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Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin 0736.202.112

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Merită douăsprezece nuiele la
palmă duduia aia de la radio care
ne-a vorbit de o cafenea de la Paris
unde se găsesc “doisprezece feline”.
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Captură de peste 8.400 pachete
de ţigări de contrabandă

Trei craioveni, care se ocupau cu aprovizionarea de ţigări de
contrabandă şi comercializarea acestora prin Craiova sunt cerce-
taţi penal de poliţişti, după ce, în urma descinderilor făcute ieri,
la locuinţele lor, oamenii legii au găsit peste 8.400 pachete de
ţigări mărcile Winston, Jing Ling şi Viceroy, toate fără timbru
fiscal, provenind, din primele date, din Ucraina, în valoare de apro-
ximativ 85.000 lei. Unul dintre suspecţi este, în prezent căutat de
oamenii legii, întrucât a fugit.
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Stăm prost,
la Dolj,
şi cu... şeptelul

Fireşte, o discuţie despre dina-
mica şeptelului în Dolj s-ar putea
să prezinte mult mai puţin interes,
nu excludem, decât dezbaterea, şi
emoţională şi iraţională pe alocuri,
despre câinii fără stăpân. Şi în logi-
ca a nu mai puţini avocaţi ai maida-
nezilor, preferabil ar fi să stăm bine
la efectivele acestora, cu spor na-
tural garantat, şi nu la cele referi-
toare la speciile de animale domes-
tice care alcătuiesc şeptelul, la ni-
velul Doljului. Dar să lăsăm câinii
fără stăpân în pace, după ce CCR a
decis miercuri, 25 septembrie a.c.,
ceea ce se ştie: eutanasierea este
constituţională...
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$1 EURO ...........................4,4603 ............. 44603
1 lirã sterlinã..........................5,3134.......................53134

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiesâmbãtã, 28 septembrie - max: 21°C - min: 11°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,3052........33052
1 g AUR (preþ în lei).......140,3122.....1403122

Cursul pieþei valutare din 28 septembrie 2013-anunþat de BNR
VALUTA
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Parlamentarii PNL - 63 de senatori ºi deputaþi -
propun, într-o iniþiativã de modificare a legii pen-
tru alegerea autoritãþilor administraþiei publice lo-
cale, revenirea la sistemul de vot în douã tururi
pentru primari ºi la alegerea ºefului consiliului ju-
deþean în mod indirect, de cãtre consilieri. Proiec-
tul a fost depus în 18 septembrie. Iniþiatorii pro-
pun revenirea la sistemul alegerii primarilor în douã
tururi de scrutin, dacã nici unul dintre candidaþi
nu obþine 50% plus unu din voturi, dar ºi la siste-
mul alegerii preºedinþilor consiliilor judeþene prin
vot indirect de cãtre consilierii judeþeni. De ase-
menea, se introduce prevederea protrivit cãreia
„alegerile pentru consilieri ºi pentru primari sunt
valabile, indiferent de numãrul alegãtorilor care au
participat la vot”. Alegerea primarilor în douã tu-
ruri de scrutin, precum ºi revenirea la sistemul ale-
gerii indirecte a ºefilor de CJ au fost discutate în
ultima ºedinþã a conducerii PNL, fiind luatã decizia
de a nu fi asumate de partid, dar sub-
iectul sã fie discutat în USL, au preci-
zat pentru Mediafax surse din PNL.
În ºedinþa Biroului Permanent al PNL
de vinerea trecutã, subiectul privind
alegerea primarilor în douã tururi de
scrutin ºi a ºefilor de CJ în mod indi-
rect a fost ridicat de deputatul
PNL Victor Paul Dobre, cel care a ini-
þiat propunerea legislativã, conform
surselor citate. În urma discuþiilor di-
vergente asupra acestui subiect, s-a

convenit ca propunerea legislativã sã nu fie asu-
matã în numele PNL, iar iniþiativa sã fie ridicatã în
discuþiile din conducerea USL, au precizat surse
din conducerea PNL.

Vicepremierul Liviu Dragnea a declarat, ieri, cã
PSD nu susþine iniþiativa PNL de modificare a legii
administraþiei locale ºi considerã cã trebuie o dis-
cuþie cu PNL cât mai curând, pentru ca lucrurile sã
fie tranºate cât mai rapid, dacã se merge mai depar-
te cu „acest USL”. „Mi se par niºte modificãri
proaste. Noi nu susþinem aºa ceva. Nu existã nici
un fel de motivaþie. În primul rând, discutãm de
legitimitate. Dacã facem acte normative având in-
terese politice sau electorale, aceastã þarã nu se
mai vindecã niciodatã. Noi, când discutãm despre
alegerea unui preºedinte de CJ direct de cãtre ce-
tãþeni, am rezolvat o foarte mare problemã—stabi-
litatea unei administraþii”, a spus ministrul Drag-
nea, la finalul seminarului internaþional „Impactul

procesului de regionalizare-descentralizare asupra
absorbþiei fondurilor europene”, organizat de Mi-
nisterul Dezvoltãrii. Vicepremierul a þinut sã subli-
nieze faptul cã, dacã aceste prevederi ar fi adopta-
te, ar aduce instabilitate în consiliile judeþene. „ªtiþi
ce înseamnã sã se revinã la alegerea preºedintelui
de CJ de cãtre consilieri? Niciodatã nu ai stabilita-
te. În permanenþã eºti obligat sã faci tot felul de
compromisuri, în cadrul legii, pentru cã nu ai stabi-
litate. Acum, de bine—de rãu, a început sã aparã
aceastã stabilitate ºi se vede în gradul de absorb-
þie de la Programul Operaþional Regional. Acum sã
revenim la instabilitate? Eu nu susþin aºa ceva”, a
subliniat Dragnea. Referindu-se la faptul cã PNL
nu s-a consulat cu partenerul sãu de coaliþie, PSD,
în ceea ce priveºte elaborarea acestui proiect de
lege, Liviu Dragnea a afirmat cã o discuþie va fi
purtatã în Parlament. „A fost o iniþiativã. Noi nu o
susþinem, sub nici o formã. O sã discutãm în Parla-

ment din moment ce nu s-a discutat în
USL. Nu putem continua aºa. Aceastã
þarã nu poate fi guvernatã în aceastã
manierã.(...) Este un lucru care trebuie
sã fie tranºat foarte rapid, într-o discu-
þie foarte calmã, care sper sã aibã loc
cât de curând: suntem în stare sã mer-
gem mai departe cu acest USL ºi sã
urmãrim obiectivele stabilite politic în
programul USL bine... nu putem, tre-
buie sã hotãrâm, ca sã nu mai pãcãlim
populaþia”, a mai spus Dragnea.

PNL propune alegerea primarilor în douãPNL propune alegerea primarilor în douãPNL propune alegerea primarilor în douãPNL propune alegerea primarilor în douãPNL propune alegerea primarilor în douã
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Maior: Conducerea SRI
se va întâlni luni cu comisia
parlamentarã pentru
Roºia Montanã

Conducerea SRI se va întâlni luni
cu membrii comisiei parlamentare de
control al activitãþii serviciului, pen-
tru a prezenta o informare despre pro-
iectul de la Roºia Montanã, a declarat
ieri directorul SRI, George Maior. În-
trebat dacã SRI are informaþii despre
grupuri de interese interne sau exter-
ne implicate în proiectul Roºia Mon-
tanã, George Maior a rãspuns: „Lu-
crurile pe care le avem de spus le spu-
nem în comisia de specialitate. Luni
vom avea comisie de control asupra
Serviciului pe subiectul Roºia Monta-
nã. Dupã aceea vom da mesajele co-
respunzãtoare”.
Câmpeanu: Încercãm
sã reducem CAS, restul
taxelor sunt foarte mici

Ministrul Muncii, Mariana Câmpea-
nu, a declarat ieri, la Bursa locurilor de
muncã pentru absolvenþi, cã prin buge-
tul de stat pentru anul 2014 se încearcã
reducerea CAS cu trei puncte procen-
tuale, precizând cã în rest taxele sunt
„foarte mici”. „Încercãm, în bugetul pe
care îl construim pentru anul 2014, sã
reducem CAS cu trei puncte procentua-
le. Eu cred cã în rest taxele sunt foarte
mici în România, poate cele mai mici din
Europa”, a declarat Mariana Câmpea-
nu. Premierul Victor Ponta declara, în
16 septembrie, cã dacã ar fi pus sã alea-
gã o mãsurã fiscalã pentru anul viitor, ar
opta pentru reducerea contribuþiilor de
asigurãri sociale, faþã de majorarea sa-
lariilor sau reducerea TVA, deoarece
nivelul acestor contribuþii este foarte
înalt. „Prima ar fi reducerea contribuþii-
lor de asigurãri sociale, pentru cã, într-
adevãr, (...) contribuþiile de asigurãri
sociale sunt la un nivel foarte înalt ºi
practic îngreuneazã crearea de noi lo-
curi de muncã ºi mai ales munca la alb”,
a spus Ponta atunci.

Traficul rutier pe podul de la Agi-
gea va fi restricþionat la maximum 3,5
tone de la 1 octombrie, astfel încât vor
mai putea circula doar maºinile mici ºi
microbuzele de ºcoalã, iar din iunie
anul viitor podul va fi închis, timp în
care se va lucra la podul de la Poarta
10 ca variantã alternativã. „De la 1 oc-
tombrie trebuie sã restricþionãm trafi-
cul pe podul actual (n.r. - de la Agi-
gea) la maxim 3,5 tone, astfel cã pe pod
vor mai putea trece doar maºinile mici
ºi microbuzele de ºcoalã, circulaþia
tuturor celorlalte autovehicule - ca-
mioane, autobuze, inclusiv cele apar-
þinând transportului în comun - ur-
mând sã fie opritã. Traficul maºinilor
sub 3,5 tone va fi monitorizat 24 de
ore din 24 în privinþa degradãrii care,
în ultima perioadã, s-a accelerat într-
un ritm foarte rapid, fiind afectatã
structura de rezistenþã. Dacã va apã-
rea o situaþie de pericol iminent cei de
la CNADNR (Compania Naþionalã de
Autostrãzi ºi Drumuri Naþionale din
România) au de la mine mandat sã
opreascã imediat traficul. Siguranþa
celor care folosesc podul este priori-
tarã”, a declarat, ieri, la Constanþa, pre-

mierul Victor Ponta. Potrivit acestuia,
autoritãþile implicate vor face o moni-
torizare exactã ºi vor fi puse la dispozi-
þie toate resursele necesare pentru ca
podul de la Poarta 10 (n.r. - podul de
peste Canal de la Poarta 9 - 10 a Portu-
lui, aflat în prelungirea autostrãzii, care
are ºi o bretea ce duce la Agigea) sã fie
terminat pânã în luna mai 2014, astfel
încât atunci când va fi închis complet
traficul pe podul de la Agigea celãlalt
sã-l poatã suplini. „Din iunie 2014 se
închide podul actual pentru reparaþii,
în mãsura în care existã soluþie alterna-
tivã cu podul de la Poarta 10”, a spus
Ponta. Premierul a adãugat cã va fi
mãritã capacitatea de transport fero-
viar pentru navetiºti ºi cã, de aseme-
nea, sãptãmâna viitoare de la Galaþi va
fi adus bacul pentru transportul tiruri-
lor, „ca sã nu ocoleascã o sutã ºi ceva
de kilometri”. Premierul s-a întâlnit, ieri,
cu responsabilii în cazul  închiderii po-
dului de la Agigea pentru a reanaliza
situaþia, la ºedinþã participând repre-
zentanþi ai constructorului, ai consul-
tantului tehnic, ai IPTANA, ai unor
ministere, ai Poliþiei  Rutiere, dar ºi pri-
mari din localitãþile afectate de mãsurã.

Ponta: Traficul rutier pe podul
de la Agigea va fi restricþionat

de la 1 octombrie
Europarlamentarul PNL Renate

Weber a declarat, ieri, cã din punct
de vedere uman îl înþelege pe
colegul sãu de partid, ministrul
Economiei, Varujan Vosganian, însã
este aproape convinsã de faptul cã
senatorii vor da curs solicitãrii
Parchetului de începere a urmãririi
penale. „La nivel uman pot sã-l
înþeleg pe domnul Vosganian,
cãruia i se pare cã e o solicitare ºi
toatã aceastã investigaþie fãcutã de
DIICOT cred cã i se pare atât de
exageratã ºi de nesusþinutã de
nimic încât repet, din punct de
vedere uman îl înþeleg, mai ales cã
domnia sa ºtie foarte bine, ãsta
poate sã fie, normal, motivul pentru
care sã-ºi piardã locul în Guvern”, a
declarat europarlamentarul PNL, la
RFI. Pe de altã, Renate Weber s-a
arãtat convinsã de faptul cã
senatorii vor accepta solicitarea
pentru începerea urmãririi penale a
lui Vosganian. „Pe de alã parte, din
punct de vedere politic eu sunt
aproape convinsã cã, de fapt,
colegii domnului Vosganian vor da
curs solicitãrii primite din partea

We b e r,  d e s p r e  Vo s g a n i a n :  U m a n  î l
î n þe leg ,  da r  c red  cã  senato r i i  vo r
accep ta  so l i c i t a r ea  Pa rche tu l u i

Parchetului”, a afirmat europarla-
mentarul. Ministrul Economiei, Va-
rujan Vosganian, a publicat, joi, pe
blog, o serie de note adresate
Comisiei juridice ºi plenului
Senatului, în care transmite
parlamentarilor rugãmintea sã nu
voteze cererea de urmãrire penalã a
sa. Senatorii din Comisia juridicã au
început, în 18 septembrie, studie-
rea, într-o primã ºedinþã secretã, a
materialului probatoriu trimis de
Parchet în cazul lui Varujan
Vosganian, preºedintele Comisiei,-
 Tudor Chiuariu, afirmând, la finalul
întrunirii, cã liberalul a trimis deja
un punct de vedere. Procurorul
general al Parchetului ICCJ a
solicitat, în 2 septembrie, Senatului
ºi, respectiv, ºefului statului,
declanºarea procedurilor pentru
formularea cererii de începere a
urmãririi penale în cazul lui Varujan
Vosganian ºi, respectiv, Adriean
Videanu, actual ºi fost ministru aº
Economiei, pentru complot ºi
subminarea economiei naþionale,
pentru cã ar fi avantajat firma
Interagro, a lui Ioan Niculae.

Vicepremierul Liviu Dragnea, minis-
trul al Dezvoltãrii Regionale, a declarat,
ieri, cã o discuþie în cadrul USL privind
modificarea Legii nr.315/1998 privind re-
giunile de dezvoltare ar putea avea loc
cel mai curând sãptãmâna viitoare, adã-
ugând cã încã mai aºteaptã din partea
liberalilor propuneri privind redactarea
actului normativ. „Încã aºtept puþin opi-
nii ºi propuneri din partea colegilor (n.r. -
liberali). Sã sperãm cã sãptãmâna viitoa-
re vom avea o discuþie pe acest subiect

ºi pe Legea 315, dar ºi pe pachetul de
descentralizare. Eu aºtept cu mare drag
ºi cu mult respect, dar nu pot sta la ne-
sfârºit sã blocãm un proces atât de im-
portant. Îmi voi folosi atribuþiile ºi com-
petenþele stabilite de lege pentru a pro-
mova aceste acte normative, pentru cã,
în paralel, eu am transmis ºi structurilor
asociative din administraþia localã aces-
te acte normative”, a spus Dragnea, la
finalul seminarului internaþional „Impac-
tul procesului de regionalizare-descen-

tralizare asupra absorbþiei fondurilor eu-
ropene”, organizat de Ministerul Dezvol-
tãrii. Ministrul Dragnea a adãugat cã Le-
gea 315/1998 privind regiunile de dezvol-
tare ar putea fi modificatã mai degrabã
printr-un proiect de lege decât printr-o
ordonanþã a Guvernului. „Suntem în faza
în care, împreunã cu partenerii politici din
coaliþie, vrem sã ajungem la un punct de
vedere comun, dar vã spun cu certitudine
cã nu renunþ la ideile ºi obiectivele cu care
am intrat în Guvern. Oricum, procedura

este cã ajunge în Guvern ºi se poate trans-
forma ori în ordonanþã, ori în proiect. Poa-
te cea mai bunã variantã ar fi un proiect de
lege de modificare a Legii 315. (...) Aici nu
e vorba de nervozitate, ci de realism, fiind-
cã este nevoie ca în acest an mãcar sã
finalizãm acest proces de modificare a Le-
gii 315. Dacã nu putem modifica Constitu-
þia, nu putem sã stãm indiferenþi la o even-
tualã blocare a acestui proces de descen-
tralizare ºi regionalizare”, a mai spus vice-
prim-ministrul.

Dragnea: Sper ca sãptãmâna viitoare sã discutãm în USL
despre regiunile de dezvoltare ºi descentralizare
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Conducerea Executivã a
Consiliului Judeþean Dolj
este alãturi de d.na director
economic Daniela Avrãmoiu
la greaua durere pricinuitã
de decesul tatãlui. Sincere
condoleanþe! Dumnezeu sã-l
odihneascã în liniºte ºi pace!

�

�

Luni, între orele 10.00 ºi 16.00, va fi opritã furni-
zarea apei reci pe Calea Severinului, de la intersec-

þia acestuia cu bulevardul „Dacia” ºi pânã la Fabri-
ca de bere, precum ºi pe Centura de Nord a Craio-
vei ºi pe Bulevardul „Dacia”. Potrivit reprezentan-
þilor CAO, întreruperea este cauzatã de devierea
unei conducte de apã potabilã care traverseazã un
teren aflat pe Calea Severinului, la nr. 46. „Atenþio-
nãm utilizatorii de apã potabilã din zona menþionatã
cã, din cauza manevrelor de golire ºi umplere a sis-
temului public de alimentare cu apã potabilã, oca-
zional, se pot produce modificãri ale calitãþii apei
potabile din punct de vedere al turbiditãþii ºi culorii.
La apariþia acestor fenomene se va evita consumul
de apã potabilã pânã la limpezirea apei”, se aratã
într-un comunicat al companiei.

Bulevardul „Dacia”, fãrã apã rece

Începând cu anul viitor, doar firmele
agreate de Primãria Craiova vor putea sã
participe la licitaþia pentru lucrãrile de re-
paraþiile de strãzi în oraº. Autoritãþile au
întocmit un regulament în acest sens, care
a fost aprobat de consilierii municipali. În
ºedinþa de joi, municipalitatea a readus în
discuþie acest regulament, propunându-le

aleºilor locali câteva modificãri. Una din-
tre ele prevede ca societãþile care doresc
sã participe la selecþie sã depunã cererile
într-o anumitã perioadã, între 1 ianuarie
ºi 20 februarie.

Utilajul suplimentar
O altã completare adusã regulamentu-

lui se referã la lista de utilaje cu care fir-
mele trebuie sã fie dotare. Alãturi de bul-
doexcavatoare, pikamere, încãrcãtoare ºi
alte echipamente, ele trebuie sã deþinã
acum ºi un mini-finisor pentru asfalt. Po-
trivit regulamentului, societãþile comercia-
le pot sã aibã utilajul respectiv în proprie-
tate sau cu alt titlu legal. În raport se spu-
ne cã acest utilaj trebuie sã existe în do-
tarea firmelor pentru ca „asfaltul nece-
sar realizãrii lucrãrilor sã nu mai fie de-
pozitat pe carosabil sau pe trotuar ºi sã
nu mai fie întins cu lopata”.

Daºoveanu ºi criteriile prohibitive
Consilierul municipal PDL, Dan Daºo-

veanu a interpelat autoritãþile locale, în ple-
nul de joi, cu privire la introducerea aces-

tui utilaj, sugerând cã este un criteriu pro-
hibitiv care face ca multe firme sã nu poa-
tã sã preia astfel de lucrãri. „Regulamen-
tul se referea la acele patru-cinci firme
care ºi aºa plãtesc o taxã destul de pipe-
ratã ºi care, dupã pãrerea mea, au fost
foarte bine verificate de o comisie a pri-
mãriei. Când s-au gãsit problemele, ele

au fost remediate, dar nu s-a creat aºa o
idee de a se încerca sã se limiteze numã-
rul de firme. Eu cred cã ar fi bine sã cre-
ãm o concurenþã pentru cã, în felul aces-
ta scade ºi preþul”, a spus consilierul.

”Calcã asfaltul ca ºi un fier de cãlcat”
Edilul-ºef al Craiovei i-a asigurat pe

consilieri cã prin completarea listei de uti-
laje nu se urmãreºte sã fie pãstrate doar
anumite firme, ci sã vinã doar cele mai
bune dintre ele. „Nu încercãm sã limitãm
numãrul de firme, dar încercãm sã le fa-
cem sã se doteze mult mai bine. De foar-
te multe ori este mult mai în sus covorul
asfaltic ºi ne deranjeazã când mergem cu
maºinile. Am încercat sã punem tot ce
este mai modern pe piaþã. În Germania,
de exemplu, sunt acele maºini care calcã
asfaltul ca ºi un fier de cãlcat. Îl aduc la
o anumitã temperaturã ºi atunci nici nu
se cunoaºte când este spartã strada. Aºa
ceva vrem ºi noi la Craiova”.

200 de strãzi au fost sparte anul trecut
Primarul Lia Olguþa Vasilescu a de-

clarat cã anul acesta s-au spart pentru
200 de strãzi, dar  cã nici una dintre ele
nu a fost reparatã corespunzãtor. „O fi,
într-adevãr, mult mai dureros pentru fir-
me cã trebuie sã se utileze, pe de altã
parte ne-am sãturat sã mergem pe strã-
zile astea ºi sã ne fie ruºine. Întorc ca-
pul într-o parte ºi mã fac cã nu sunt pri-
marului oraºului când vãd
cum se lasã strãzile dupã
reparaþii. ªi, din pãcate, nu
ai ce sã le faci. Dar obli-
gându-i sã se utileze cu
astfel de utilaje atunci pu-
tem sã discutãm altfel
pentru cã nu o sã se mai
întâmple lucrurile acestea.
Deci asta e singura idee,
nu vrem sã limitãm pe ni-
meni, noi am vrea nu
cinci, ci 200 de firme, dar
totul este sã fie dotate
cum trebuie ca sã înce-
pem sã avem ºi noi strãzi”.

Turnau asfaltul
direct pe pãmânt

City-managerul oraºului,
Gheorghe Nedelescu, a
precizat cã aproape toate
firmele care au venit la
acreditare conform regu-
lamentului au fost agrea-
te. „Acum am modificat
data ca sã nu mai lãsãm
posibilitatea sã vinã ºi sã
ne întrebe de ce nu îi pri-
mim ºi pe ei. ªi am mai bã-
gat ºi acest finisor pentru
o calitate mai bunã a lucrã-
rilor. Am întâlnit firme, nu

vreau sã dau exemplu, care au turnat as-
faltul direct pe pãmânt ºi este de nead-
mis. Vom avea grijã ca aceste firme sã
nu mai participe”, a explicat Gheorghe
Nedelescu, menþionând cã existã, de ase-
menea, ºi situaþii în care asfaltul turnat
de firme s-a surpat dupã ºase luni de la
încheierea lucrãrilor.

Firmele care vor dori sã obþinã lucrãri de asfaltare de la
Primãria Craiova trebuie sã se doteze cu utilaje performan-
te pentru a putea participa la selecþie. În regulamentul aces-
tei activitãþi, autoritãþile au introdus recent ºi obligaþia
acestora de a deþine ºi un mini-finisor pentru asfalt întrucât
edilii doresc ca strãzile sã fie line din construcþie, compara-
bile din acest punct de vedere cu cele din Germania.

Cum va avea Craiova strãzile ca-n GermaniaCum va avea Craiova strãzile ca-n GermaniaCum va avea Craiova strãzile ca-n GermaniaCum va avea Craiova strãzile ca-n GermaniaCum va avea Craiova strãzile ca-n Germania
Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE
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Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, joi di-
mineaþa, în jurul orei 2.00, în urma activitã-
þilor desfãºurate în comun de poliþiºtii din
cadrul Secþiei nr. 5 Poliþie Ruralã Pieleºti cu
lucrãtorii Poliþiei oraºului Balº au fost prinºi
Gabriel Caramet, de 38 de ani ºi Marius A.,
de 15 ani, din comuna Iancu Jianu, Olt, în
timp ce transportau, cu un autoturism Opel
Astra, cantitatea de 100 litri motorinã, în mai
multe bidoane din plastic. Din primele veri-
ficãri efectuate de poliþiºtii doljeni a rezultat
faptul cã cei doi olteni, împreunã cu Mãdã-
lin Creþan, de 23 de ani, din localitatea Voi-
neasa, judeþul Olt ºi Valentin Mircea, de 37
de ani, din oraºul Balº au sustras 300 litri

Un bãrbat de 38 de ani din judeþul Olt a fost arestat preventiv, joi sea-
ra, pe o perioadã de 30 de zile, în baza mandatului emis de Judecãtoria
Craiova pe numele sãu. Acesta este acuzat de furt calificat, dupã ce s-a
stabilit cã, împreunã cu alte trei persoane, a sustras 300 de litri de moto-
rinã dintr-un TIR parcat pe DE 574. Poliþiºtii doljeni continuã cercetãrile
cu ceilalþi fãptuitori în stare de libertate.

Arestat pentru furt de motorinã

Reprezentanþii Inspectoratului pentru
Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj ºi poliþiºtii
craioveni au fost anunþaþi ieri, prin 112,
de locatarii de la scara 2 a blocului A2 de
pe aleea Constantin Brâncuºi din muni-
cipiu, cã un vecin de-al lor, pensionar,
care locuia singur, nu rãspunde la uºã ºi
nu a mai fost vãzut. La faþa locului au
fost trimise un echipaj de Descarcerare
ºi unul SMURD din cadrul detaºamen-
tului 1 Pompieri Craiova, dar ºi poliþiºti
ai Secþiei 4 Craiova. Pompierii au spart

uºa de acces în apartamentul de la etajul 3,
ce-i aparþine lui Ilie Lozici, de 79 de ani, ºi
l-au gãsit pe bãrbat în interior, pe patul din
dormitor, decedat. Medicii SMURD au con-
statat decesul bãrbatului, iar din primele veri-
ficãri s-a stabilit cã nu sunt urme vizibile de
violenþã pe trupul neînsufleþit. Dupã finaliza-

Un craiovean în vârstã de 79 de ani a fost gãsit decedat, ieri, în apartamen-

tul sãu, de la etajul 3 al blocului A2 de pe aleea Constantin Brâncuºi, dupã ce

pompierii au spart uºa ca sã poatã intra. Ei fuseserã chemaþi de vecinii bãtrâ-

nului care nu îl mai vãzuserã joi seara fãcându-ºi plimbarea obiºnuitã.

Craiovean gãsit decedat în casã

Poliþiºti din cadrul Secþiei 3
Poliþie Craiova, cu spirjinul
de specialitate al ofiþerilor
SJIPI Dolj ºi sub coordona-
rea procurorilor Parchetului
de pe lângã Judecãtoria
Craiova, au fãcut, ieri, patru
percheziþii domiciliare, în
cartierul craiovean Valea
Roºie, la locuinþele unor
persoane suspectate de
deþinere de produse din tutun

în afara antrepozitului fiscal
ºi fãrã timbru de marcaj.

În urma descinderilor, la
locuinþele lui Ionel Badea, de
53 de ani ºi Marin Antonie, de
55 de ani au fost gãsite 8.481
pachete de þigãri  (169.000
þigarete), mãrcile Winston,
Jing Ling ºi Viceroy, care nu
aveau aplicat timbru de
marcaj fiscal valabil pe
teritoriul þãrii. O parte dintre

pachetele de þigãri au fost
gãsite într-un autoturism
marca Renault Symbol, cu
care se fãcea aprovizionarea
ºi care fusese condus ºi
ulterior abandonat în curtea
locuinþei lui Antonie de cãtre
Cornel Preda, de 33 de ani,
din Craiova, care a dispãrut ºi
este cãutat acum de poliþiºti.

„În cauzã, poliþiºtii au
întocmit acte premergãtoare
începerii urmãririi penale sub

aspectul comiterii infracþiunii
de deþinerea de cãtre orice

persoanã în afara antrepozitu-
lui fiscal sau comercializarea
pe teritoriul României a
produselor accizabile supuse
marcãrii, fãrã a fi marcate
sau marcate necorespunzãtor
ori cu marcaje false, peste
limita a 10.000 þigarete.
Pachetele de þigãri, în valoare
de aproximativ 85.000 lei, au
fost preluate de cãtre repre-
zentanþi ai Direcþiei Regionale
Vamale Craiova, iar autoturis-
mul a fost indisponibilizat
pentru cercetãri de cãtre
poliþiºtii Secþiei 3 Craiova”,
ne-a declarat agent principal
Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de presã al IPJ Dolj.

Trei craioveni, care se ocupau cu apro-
vizionarea de þigãri de contrabandã ºi co-
mercializarea acestora prin Craiova sunt
cercetaþi penal de poliþiºti, dupã ce, în urma
descinderilor fãcute ieri, la locuinþele lor,
oamenii legii au gãsit peste 8.400 pachete

de þigãri mãrcile Winston, Jing Ling ºi Vi-
ceroy, toate fãrã timbru fiscal, provenind,
din primele date, din Ucraina, în valoare
de aproximativ 85.000 lei. Unul dintre sus-
pecþi este, în prezent cãutat de oamenii le-
gii, întrucât a fugit.

Capturã de peste 8.400 pacheteCapturã de peste 8.400 pacheteCapturã de peste 8.400 pacheteCapturã de peste 8.400 pacheteCapturã de peste 8.400 pachete
de þigãri de contrabandãde þigãri de contrabandãde þigãri de contrabandãde þigãri de contrabandãde þigãri de contrabandã

motorinã dintr-un autotren care se afla sta-
þionat într-o parcare pe DE 574. Prejudiciul
total cauzat este de 1.700 lei, ºi cel mai pro-
babil autorii au reuºit sã valorifice cea mai
mare parte a combustibilului furat înainte de
a fi prinºi. Pe numele celor în cauzã au fost
întocmite dosare penale sub aspectul sãvâr-
ºirii infracþiunii de furt calificat, autorii fiind
prezentaþi magistraþilor Judecãtoriei Craio-
va care au dispus arestarea preventivã a bãr-
batului de 38 de ani: „Admite propunerea
Parchetului de pe lângã Judecãtoria Craio-
va. Dispune arestarea preventivã a inculpa-
tului Caramet Gabriel pe o perioadã de 30
zile, începând cu data de 26.09.2013 pânã

la data de 25.10.2013, inclusiv.
Cheltuielile judiciare rãmân în
sarcina statului, din care suma de
200 lei reprezintã onorariu av.
oficiu. Cu drept de recurs în ter-
men de 24 ore de la pronunþare.
Pronunþatã în ºedinþã publicã de
la 26.09.2013, ora 21.25”, se
aratã în încheierea de ºedinþã a
Judecãtoriei Craiova. 

Poliþiºtii doljeni continuã cer-
cetãrile în cauzã, cu ceilalþi fãp-
tuitori în stare de libertate, a pre-
cizat agent principal Amelia Cã-
prãrin, din cadrul Biroului de pre-
sã al IPJ Dolj.

rea cercetãrii la faþa locului, cada-
vrul a fost ridicat ºi transportat la
morgã, pentru efectuarea necrop-
siei. Vecinii spun cã bãrbatul era
energic, în ciuda vârstei înaintate, a
fost inginer la Electroputere, însã era
pasionat ºi foarte bun la matemati-
cã, astfel cã fãcea meditaþii. Oame-
nii spun cã în fiecare searã bãrbatul
ieºea la plimbare ºi nu pãrea bolnav,
însã s-au alarmat când nu a rãspuns
la uºã. Locuia singur de multã vre-
me, nefiind cãsãtorit decât în tine-
reþe, pentru o scurtã perioadã.

„Pe trupul neînsufleþit nu au fost desco-
perite urme de violenþã, cadavrul fiind ridi-
cat ºi depus la morgã, pentru efectuarea
necropsiei ºi stabilirea cu exactitate a cau-
zei decesului”, ne-a declarat agent princi-
pal Amelia Cãprãrin, din cadrul biroului de
presã al IPJ Dolj.
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Fireşte, o discuţie despre dina-
mica şeptelului în Dolj s-ar putea
să prezinte mult mai puţin interes,
nu excludem, decât dezbaterea, şi
emoţională şi iraţională pe alocuri,
despre câinii fără stăpân. Şi în lo-
gica a nu mai puţini avocaţi ai
maidanezilor, preferabil ar fi să
stăm bine la efectivele acestora, cu
spor natural garantat, şi nu la cele
referitoare la speciile de animale
domestice care alcătuiesc şepte-
lul, la nivelul Doljului. Dar să lă-
săm câinii fără stăpân în pace,
după ce CCR a decis miercuri, 25

MIRCEA CANŢĂR

Stăm prost, la Dolj, şi cu... şeptelul
septembrie a.c., ceea ce se ştie:
eutanasierea este constituţională,
dacă în 14 zile câinii nu sunt ad-
optaţi. De altfel, legea a şi fost pro-
mulgată de preşedintele Traian
Băsescu. Anuarul statistic al Dol-
jului, o lucrare temeinică şi rigu-
roasă, elaborată de specialiştii în
materie, oferă o dinamică de-a
dreptul descumpănitoare a şepte-
lului. Practic, la principalele specii
de animale, efectivele sunt în scă-
dere de la an la an, nu faţă de 1990,
cu consecinţele de rigoare, resim-
ţite prin volatilitatea preţurilor la

produsele agro-alimentare. Astfel
de abordări nu se prea regăsesc în
spovedaniile politicienilor doljeni,
cu alergie la orice concretă ches-
tiune economică. Ceea ce ar pu-
tea părea nefiresc într-un judeţ cu
vocaţie agric olă.  Şi altădată şi
acum. Prea puţine ferme de profil
sunt în Dolj, inconsis tente sunt
politicile de sprijin, unele tardive,
ca, de pildă, alocarea sumei de 25
de euro la o mie de litri de lapte
vânduţi, prea totul „e la voia în-
tâmplării”. Până şi subvenţia eu-
ropeană este mult mai redusă faţă

de cea încasată de un vest-euro-
pean. O singură fermă performan-
tă, populată cu vaci de rasă, apar-
ţinând SCDA Şimnic, îşi duce exis-
tenţa sub ameninţarea... desfiinţă-
rii. În rest, nimic. Faptul că astfel
de probleme economice nu reţin
atenţia publică nu înseamnă că nu
au nici un fel de impact asupra ni-
velului de trai cotidian. În alte ţări
europene abordarea este realmen-
te diferită şi gradul de interes e cu
totul sporit. Nu vom mai pomeni
Franţa, unde aşa ceva este o ade-
vărată religie. Neîndoielnic, există

un cumul de factori care au con-
dus la ac tuala s tare de lucruri.
Dacă am spune, de pildă, că în
ultimii 7-8 ani s-au schimbat pes-
te 10 miniştr i de resort, fiecare
venind cu propria politică agrico-
lă, împietând asupra oricărei coe-
renţe, în timp ce UE a avut 15
comisari în 50 de ani, n-am epui-
za şirul cauzelor invocate. Merge
şi aşa este neîndoielnic o manieră
de discuţie, dar nu este oare re-
gretabil că s-a ajuns aici, fără nici
un semnal de alarmă? Dar c ine
să-l tragă şi la ce-ar mai folosi?

Primarii francezi, fie că sunt de
dreapta sau de stânga, susţin decla-
raţiile ministrului de Interne, Manuel
Valls, care a afirmat, marţi, că romii
trebuie repatriaţi în România şi Bul-
garia, explicând că le este imposibil
să îi primească în comunităţile lor, a
relatat „Le Monde”, în ediţia elec-
tronică. „Pe o temă atât de sensibilă,
trebuie să îţi cântăreşti bine cuvinte-
le”, afirmă prudent Maurice Vincent,
primar socialist al Saint-Étienne (Loi-
re), înainte de a recunoaşte urgenţa

Primarii din marile oraşe franceze spun că nu îi pot integra pe romi:
„Trebuie să înţelegem că nici România, nici Bulgaria nu sunt pregătite

să intre în Schengen”

situaţiei. „Problema romă nu se va
rezolva multiplicând soluţiile de găz-
duire. Nu se poate din punct de ve-
dere material, financiar, social să pri-
meşti aceste populaţii. Situaţia este
inextricabilă. Avem de-a face cu
populaţii care nu vorbesc limba
noastră, se instalează oriunde sau în
condiţii de igienă şi siguranţă peri-
culoase pentru ele şi pentru ceilalţi,
generând rapid exasperarea vecini-
lor”, afirmă el pentru „Le Monde”.
„În urma lipsei de civilizaţie, a furtu-

rilor, toate persoanele în situaţie ne-
regulamentară trebuie repatriate”,
adaugă André Rossinot, primar din
partea Uniunii Democraţilor şi Inde-
pendenţilor (UDI) al localităţii Nan-
cy (Meurthe-et-Moselle). Politica de
repatriere este în prezent acceptată
de stânga. Primarii socialişti din Tou-
louse şi Grenoble susţin, de aseme-
nea, declaraţiile ministrului Manuel
Valls privind expulzarea romilor, adă-
ugând că „instalarea anarhică a ta-
berelor de romi duce la situaţii de

tensiuni groaznice, pe care nu tre-
buie să le negăm şi pe care nu le
putem rezolva la nivel local”. „Uniu-
nea Europeană trebuie să găsească
o soluţie pentru aceste fluxuri de
populaţie”, adaugă primarul din Gre-
noble. „Să credem că vom reuşi să
rezolvăm problema romă cu sate de
inserţie este o iluzie”, crede Francis
Chouat, primar socialist din Evry (Es-
sonne). „În numeroase tabere se face
comerţ ilegal, copiii sunt puşi să cer-
şească, se practică prostituţia, exis-
tă organizaţii care nu au nici un inte-
res ca noi să găsim soluţii individua-
le pentru aceste persoane”, adaugă
el. „Trebuie să încetăm orice for-
mă de idealism în tratarea dosa-
rului rom”, avertizează Serge Go-

dard, primar soc ialist
din Clermont-Ferrand
(Puy-de-Dôme). „Nu se
pune problema să s tig-
matizăm o populaţie dar,
într-o perioadă de penu-
rie de locuri de muncă
şi loc uinţe, nu putem
reuş i să îi integrăm”,
adaugă el. „Toată lumea
sus ţine disc ursul lui
Manuel Valls  despre
romi.  Exis tă doar o
mică problemă, şi anu-
me c ă Manuel Valls nu

este acolo pentru a susţine dis-
cursuri, ci pentru a acţiona”, a co-
mentat preşedintele UMP, Jean-
François Copé, pentru BFMTV-
RMC, potrivit „Le Point”, în ediţia
elec tronic ă. „Problema exploziei
delincvenţei ş i violenţei din ţara
noastră, problema romilor,  toate
aceastea, puse cap la cap, au dus
la exasperare un anumit număr din-
tre compatrioţii noştri. Trebuie să
înţelegem că nic i România, nici
Bulgaria nu sunt pregătite să intre
în Schengen, trebuie deci să o spu-
nem oficial, aşa cum fac germanii
şi olandezii. Trebuie ca Guvernul
să ne spună cum va organiza ex-
pulzarea romilor care sunt în si-
tuaţie ilegală”, a continuat el.

Dragnea: Nu resping propunerea
de amnistiere a primarilor incompatibili
Vicepremierul Liviu Dragnea a declarat, ieri, că nu

respinge propunerea liderului PNL, Crin Antonescu,
privind amnistierea primarilor acuzaţi de Agenţia Naţi-
onală de Integritate de incompatibilitate, arătând că tre-
buie clarificată legea ANI în privinţa regimului incom-
patibilităţilor deoarece a fost înţeleasă greşit. „Trebuie
analizat cu foarte mare atenţie, este un subiect fierbinte
de câteva luni de zile, în care tot felul de primari au fost
declaraţi incompatibili de către ANI, cea mai mare par-
te dintre ei, dacă nu toţi, au fost convinşi şi sunt con-
vinşi că ei au acţionat corect, supunând că aşa au înţe-
les ei legea”, a afirmat Dragnea, întrebat în legătură cu
propunerea lui  Antonescu privind o lege de amnistiere
a primarilor aflaţi în conflict de interese „public-pu-
blic”. În ceea ce priveşte amnistia, a adăugat Dragnea,

„nu resping această propunere, pentru că, totuşi, dis-
cutăm de foarte mulţi primari. Dacă numărul lor creşte
foarte mult, trebuie să ne uităm cu foarte multă atenţie,
fiind vorba de o lege care a fost înţeleasă greşit”. El a
spus că şi primarul Sibiului, Klaus Iohannis, a câştigat
în instanţă pe acestă speţă şi acest lucru arată că „legea
ANI trebuie clarificată, sub nici o formă în restrânge-
rea atribuţiilor ANI, dar trebuie clarificat regimul in-
compatibilităţilor”, să fie foarte uşor de înţeles. Pre-
şedintele PNL, Crin Antonescu, a declarat, marţi sea-
ra, la RTV, că susţine ideea unei legi de aministie în
legătură cu aleşii locali în cazul cărora ANI a sesizat
un conflict de interese de tip „public-public”, iar în
situaţia incompatibilităţilor, un recurs în interesul legii
al Ministerului Justiţiei.
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Organizatã o datã la ºase ani,
Expediþia comunã de supraveghe-
re a Dunãrii (Joint Danube Survey
– JDS 3) a reunit experþi ºi oameni
de ºtiinþã din Austria, Slovacia,
Ungaria, Serbia, Croaþia, Bulgaria
ºi România. Din echipa internaþio-
nalã, au fãcut parte ºi trei români,
experþi din cadrul Administraþiei
Naþionale „Apele Române” – Flo-
rentina Dumitrache (chimist din
cadrul ANAR Bucureºti), Claudia
Nagy (biolog din cadrul Adminis-
traþia Bazinalã de Apã Someº-Tisa)
ºi Mary Crãciun (chimist din ca-

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Dupã o cãlãtorie de aproape douã
luni, navele Joint Danube Survey –
JDS 3 au ajuns sãptãmâna aceasta
la final, cei 18 experþi ºi oameni de
ºtiinþã încheind astfel cea mai mare

expediþie din lume care se desfãºoa-
rã de-a lungul unui curs de apã. Cã-
lãtoria pe apele fluviului a început de
la Regensburg, chiar de la izvoarele
Dunãrii ºi s-a încheiat în Deltã. 

drul Administraþia Bazinalã de
Apã Jiu – Sistemul de Gos-
podãrire a Apelor Mehedinþi).
Aceºtia au colectat noi infor-
maþii cu privire la parametrii
de calitate ai Dunãrii care nu
sunt acoperiþi de monitoriza-
rea desfãºuratã permanent de
cãtre toate þãrile riverane Du-
nãrii ºi, în acelaºi timp, au
strâns date uºor comparabile
pentru tot cursul de apã.

Activitatea JDS 3 a fost
cu mult mai complexã de-
cât cea de la celelalte douã
ediþ i i ,  reuºindu-se,  de
exemplu, sã se realizeze
dragãri ºi pânã la 20 de
metri adâncime. De aseme-
nea, s-au realizat analize
foarte complexe de identi-
ficare a substanþelor peri-
culoase din apã, investiga-
þiile realizate fiind unele din-
tre cele mai dificile din Eu-

ropa ºi din lume. În acelaºi timp,
s-a acordat o importanþã deose-
bitã analizei ihtiofaunei (peºti-
lor), analize care s-au efectuat
atât pe timpul zilei, cât ºi pe tim-
pul nopþii, chiar ºi consecutiv.
Ca un element de noutate, s-a
realizat o mãsurãtoare transver-
salã a debitelor ºi a nivelurilor
Dunãrii.

Rezultatele expediþiei
vor fi publicate anul viitor

Echipa internaþionalã a cãlã-
torit din Germania pânã în Ro-

mânia, pe o distanþã de 2.357 de
kilometri, ºi a trecut prin þãrile
pe care le strãbate fluviul Du-
nãrea. În tot acest interval, ex-
perþii au efectuat monitoring in-
vestigativ ºi activitãþi de cerce-
tare referitoare la starea ecolo-
gicã ºi chimicã a apei, sedimen-
telor, suspensiilor ºi biotei prin
analiza indicatorilor biologici,
fizico-chimici, hidromorfologici
ºi microbiologici. O parte din
indicatori au fost analizaþi la bor-
dul vaselor însã cea mai mare
parte au fost conservate, trans-
portate ºi analizate în laboratoa-
re desemnate din întreaga Euro-
pã. Pe teritoriul României, s-a
realizat prelevarea din 12 secþi-
uni de monitorizare (pentru in-
dicatorii fizico-chimici ºi biolo-
gici), din trei puncte (mal stâng,
mal drept ºi mijloc) ºi din alte
încã 11 secþiuni, pentru ihtiofau-
nã, adicã peºti. În primãvara
anului imediat urmãtor, Româ-
nia va genera un raport naþional
pe care îl va da publicitãþii, dupã
prelucrarea ºi interpretarea pri-
melor date, iar, în toamna lui
2014, Comisia Internaþionalã
pentru Protecþia fluviului Dunã-
rea va da publicitãþii raportul cu
rezultatele din JDS3.

Datele colectate pe parcursul
expediþiei vor constitui baza vii-
toare de analizã ºi monitorizare
a calitãþii fluviului Dunãrea pen-
tru urmãtorii ºase ani pentru toa-
te þãrile riverane Dunãrii ºi din

bazinul Dunãrii. De asemenea,
ele vor fi utile pentru luarea unor
mãsuri importante în implemen-
tarea Strategiei Dunãrii ºi pot
constitui un punct de plecare
pentru proiecte viitoare.

Costurile JDS3 se ridicã
la 2,5 milioane de euro

În paralel cu activitãþile echi-
pei internaþionale, pe tronsonul ro-
mânesc al Dunãrii, în aceeaºi pe-
rioadã, a participat ºi o echipã de
20 experþi din cadrul Administra-
þiei Naþionale „Apele Române”
prin unitãþile sale teritoriale. Echi-
pa naþionalã a recoltat probe de
apã, de sedimente ºi biologice,
atât din fluviul Dunãrea, cât ºi din
trei dintre afluenþii principali ai
acestuia, respectiv Argeº, Siret ºi
Prut, amonte de confluenþa cu
Dunãrea. Probele au fost prele-
vate din secþiunile Baziaº, Koro-
nin, ªimian, Gruia, Pristol, aval
Olt, aval Zimnicea, aval Giurgiu,
râul Argeº, aval Argeº, Chiciu,
aval Brãila, râul Siret ºi râul Prut,

Isaccea, ºi pe braþele Dunãrii –
Chilia, Sulina ºi Sf. Gheorghe.
Probele au fost transmise pentru
analize în  Laboratoarele de cali-
tatea apei de la Turnu Severin,
Craiova, Constanþa, Tulcea ºi La-
boratorul Naþional Bucureºti.

Costurile totale estimate pen-
tru pregãtirea, organizarea ºi im-
plementarea JDS3, evaluate de
cãtre Comisia Internaþionalã pen-
tru Protecþia Fluviului Dunãrea,
se ridicã la 2,5 milioane de euro.
Toate costurile legate de depla-
sarea ºi pregãtirea echipei, trans-
portul ºi dotarea navelor, precum
ºi analizele care se vor efectua la
nivelul laboratoarelor ANAR sunt
suportate din sursele proprii ale
instituþiei ºi, pânã în acest mo-
ment, eforturile financiare sunt
cuantificate la un nivel de peste
70.000 de euro. La acestea, se
mai adaugã ºi cheltuielile pentru
deplasarea, echiparea cu suport
logistic ºi uman, a navei Istros,
suportate din Fondul de Mediu,
în valoare de 670.000 lei.

La fel ca în anii trecuþi, Admi-
nistraþia Bazinalã de Apã Jiu va
contribui la desfãºurarea proiec-
tului atât cu materiale necesare,
(saci, manuºi), cât ºi  cu impli-

Acþiune de igienizare a râului Jiu
Angajaþi din cadrul Administraþiei

Bazinale de Apã Jiu sunt implicaþi, as-
tãzi, în proiectul „Let’s do it Româ-
nia!”. Acþiunea de igienizare se des-
fãºoarã pe râul Jiu, amonte-aval de

pod Podari, râul Jiu, amonte-aval pod
Bucovãþ, pârâul Amaradia, amonte-
aval pod CF (European70), râul Jiu,
amonte-aval Baraj Iºalniþa ºi pârâul
Raznic.

carea angajaþilor proprii în acþiu-
nea de cartare ºi curãþenie. Tot-
odatã, pentru o cât mai bunã des-
fãºurare a acþiunii de igienizare,
conducerea  A.BA. Jiu  a decis

sã foloseascã ºi utilajele din do-
tare necesare pentru transportul
deºeurilor din zonele de colecta-
re cãtre zonele de depozitare.

„Administraþia Bazinalã de Apã
Jiu s-a implicat în proiectul Let’s
do It România la nivelul celor trei
Sisteme de Gospodãrire a Apelor
ºi S.H Petroºani în fiecare an.
Amintim cã anul trecut, în 2012,
voluntarii Administraþiei Bazinalã
de Apã Jiu au fost peste 200 ºi
au colectat de pe marginea râuri-
lor din bazinul hidrografic Jiu 129
metri cubi de gunoi”, a declarat
Marin Talãu, directorul A.B.A Jiu.

Sistemul de Gospodãrire a Ape-
lor Dolj ºi ABA Jiu participã la
acþiune cu 60 de  voluntari, saci,
mãnuºi, utilaje necesare pentru
ridicarea gunoiului ºi maºini pen-
tru transportul acestuia cãtre de-
pozitele de gunoi de la Mofleni.

Deþinuþii de la Penitenciarul de
Minori ºi Tineri (PMT) Craiova
sunt implicaþi, ºi în acest an, în
activitãþile derulate cu ocazia Zi-
lei de Curãþenie Naþionalã. As-
tãzi, începând cu ora 09.00, un
grup 10 persoane private de li-
bertate din regim deschis ºi se-
mideschis participã la activitãþi
de ecologizare ºi igienizare în
zona Centura de Nord a munici-
piului Craiova (fosta Avicola).
Alãturi de tineri vor participa la
aceastã activitate, în calitate de
voluntari, ºi profesorii lor, ca-
dre didactice ale ªcolii Profesi-

onale Speciale
Craiova

Proiectul „Let’s
Do It, România!”
este o acþiune so-
cialã care îºi pro-
pune sã responsa-
bilizeze autoritãþi-
le ºi cetãþenii în
ceea ce priveºte
gestiunea corectã
a deºeurilor ºi
aplicarea legislaþiei

de mediu, precum ºi curãþarea
arealelor naturale de pe teritoriul
întregii þãri, într-o singurã zi. În
derularea acestei acþiuni este co-
optat un numãr mare de volun-
tari, cetãþeni ºi instituþii publice.

„Implicarea tinerilor privaþi de
libertate în acþiuni de interes pu-
blic reprezintã  un demers impor-
tant în vederea diminuãrii margi-
nalizãrii acestora, fiind totodatã
un pilon de bazã al reintegrãrii lor
sociale dupã liberare”, a precizat
scms. Daniel Barbu, purtãtor de
cuvânt al Penitenciarului de Mi-
nori ºi Tineri din Craiova.

Deþinuþii de la PMT Craiova
participã la „Let’s do it România!”
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GEORGE POPESCU

Cu siguranþã, luna iulie 2012 va rãmâne în
istoria noastrã recentã prin referendumul de de-
mitere a lui Traian Bãsescu, act deplin democra-
tic al cãrui rezultat, contra-naturii, spre a folosi
un termen civilizat, a depins covârºitor de de-
nunþarea lui, de cãtre cel vizat, ca fiind o ... lovi-
turã de stat. În sine, denunþul n-ar fi avut cine
ºtie ce urmãri ºi probabil cã n-ar fi compromis
rezultatul decis de votul popular dacã niºte înalþi
funcþionari politici de la Bruxelles n-ar fi sub-
scris, cu o dezinvolturã de cumetrie, la calificati-
vul inventat pro domo sua de cãtre „împãratul”
speriat de spectrul unei goliciuni meritate.

Iatã, însã, cã, la un an ºi ceva de la acel mo-
ment, controversat ºi vexatil pentru mulþi dintre
noi, ceva similar, dar cu multe sensuri schimba-
te, se întâmplã chiar în aceste zile în Italia. Cum
se ºtie, ex-premierul Silvio Berlusconi a primit o
sentinþã penalã definitivã ºi irevocabilã pentru
o ilegalitate mai veche, dupã un proces care a
durat vreo 12 ani. Acceptând, nu fãrã spectaco-
le de cabaret politic ºi scenete de un comic per-
vers, sentinþa, condamnatul de-acum resemnat
mai avea de jucat o singurã carte: aceea de a
face inoperant un amendament constituþional
adoptat cu câþiva ani în urmã de Parlamentul de
la Roma, anume cel prin care unui condamnat
penal i se interzice ocuparea unor funcþii politi-

„Lovitura de stat”:„Lovitura de stat”:„Lovitura de stat”:„Lovitura de stat”:„Lovitura de stat”:
de la Bãsescu la Berlusconi ºi înapoide la Bãsescu la Berlusconi ºi înapoide la Bãsescu la Berlusconi ºi înapoide la Bãsescu la Berlusconi ºi înapoide la Bãsescu la Berlusconi ºi înapoi

ce ºi publice pe o perioadã pe care instanþele
judiciare trebuie s-o stabileascã.

Ales senator, cu mandat al partidului la a
cãrei ºefie a revenit dupã un moment de auto-
suspendare, Berlusconi a solicitat comisiei ca-
merei superioare sã voteze împotriva aplicãrii
Legii respective. În acest scop, acum mai lim-
pede decât atunci, a girat formarea guvernului
Letta intrând în coaliþie cu adversarii sãi tradi-
þionali de la Partidul Democratic. Cuvântul de
ordine a fost atunci „salvarea Italiei” în numele
unei stabilitãþi politice absolut necesare într-o
situaþie de crizã aproape fãrã precedent în isto-
ria mai recentã a Peninsulei. Singurele sale con-
diþii au fost atunci exclusiv de ordin economic.

Între timp s-au succedat douã evenimente
ce aveau sã conducã la una dintre situaþiile
cele mai dramatice pe care Italia le-a cunoscut;
ºi nu neapãrat fiindcã n-a trãit ºi alte crize, in-
clusiv sau mai ales periclitante pentru ºansa
unei guvernãri stabile; dimpotrivã, e greu de
uitat cã la sfârºitul anilor ’70, „ani de plumb”,
cum au rãmas botezaþi în istoriografie, demo-
crat-creºtinii, stãpâni pe toate guvernele post-
belice, au fost obligaþi la o coaliþie cu comuniº-
tii ca sã salveze þara, aºa cum s-a pretins, de la
un dezastru.

Primul eveniment s-a petrecut cu o sãptã-

mânã în urmã când majoritatea comisiei sena-
toriale de control al constituþionalitãþii a respins
cererea pedeliºtilor italieni de a scoate de pe
agendã votul privind retragerea mandatului
senatorial al ºefului lor. Cel de-al doilea, proba-
bil cã va fi fost refuzul constant ºi ferm al pe-
diºtilor lui Letta de a vota împotriva literei res-
pectivei legi ºi, astfel, a-i conserva nababului
mediatic toate diligenþele carierei politice pe care
nu conteneºte s-o vadã încã mai plinã de iz-
bânzi în viitorul imediat. În acest context, par-
lamentarii pedeliºti (ce misterioase ºi pline de
tâlc sunt, uneori, apelativele dincolo chiar de
graniþe lingvistice!) s-au reunit, joi, în prezenþa
ºi în jurul ªefului Absolut, Silvio Berlusconi
însuºi, luând decizia aiuritoare de a-ºi prezenta
demisiile în bloc. Sã mai surprindã pe cineva
detaliul cã decizia respectivã a fost fãcutã pu-
blicã în chiar minutele în care ºeful Executivu-
lui italian îºi þinea discursul, la New York, în
faþa ONU ºi, imediat dupã aceea, se întâlnea cu
mari investitori americani cãrora tocmai le pro-
mitea stabilitatea politicã de care era nevoie
pentru investiþiile de care Italia are o uriaºã
nevoie pentru a ieºi din crizã?

Interesant este însã alt detaliu, nu mai puþin
semnificativ: cei doi ºefi ai grupurilor parlamen-
tare ale PDL-ului au invocat, ca suport al deci-

ziei, nici mai mult, nici mai puþin decât …o lovi-
turã de stat pe care, chipurile, adversarii lor,
totuºi coechipieri în Executiv, ar fi organizat-o
ºi sunt pe cale s-o aplice în cazul lui Berlus-
coni. Ca sã vezi? Un „pluton” de parlamentari,
aleºi de milioane de italieni ca sã-i reprezinte ºi
sã le apere interesele, îºi depun acum mandatul
spre a-l reprezenta ºi a-i apãra interesele unuia
singur: Berlusconi în persoanã. Cât despre con-
secinþe, scenariile ce tulburã acum toate apele
ºi aºa tulburi ale unei Þãri, frumoase (cunoscu-
te ºi cu numele de legendã „Il BelPaese”) ºi cu
o istorie de invidiat nu evitã sindromul unui
adevãrat coºmar. Fiindcã, demonetizaþi de fa-
tuitatea care i-a împins în prim-plan, în umbrã
pândesc „lupii” comicului Grillo, convinºi deja
cã vor prelua guvernarea.

Cât despre coincidenþe ºi conivenþe, „lovi-
turile de stat” par a se împãca destul de bine în
„noile” democraþii europene, mai ales atunci
când, cu acelaºi spirit vindicativ ºi acelaºi gust
al iresponsabilitãþii, ele sunt invocate de lideri
ai uneia ºi aceleiaºi familii politice. Iar, în con-
text, crede cineva cã vom asista la o altã inter-
venþie, de familie, ori de gaºcã, de la Bruxelles
în „treburile interne” ale unui membru? Cu alte
cuvinte, de la Traian Bãsescu la Silvio Berlus-
coni e un cale cu dus-întors? Ori cu sens unic?

Prim-vicepreºe-
dintele PDL,
deputatul Andreea
Paul, pusã pe lista
guvernului din
umbrã, rãspunde la
atacul fostului
ministru al Dezvol-
tãrii Regionale,
Elena Udrea.
„Exerciþiile de
imagine ale
doamnei Elena
Udrea, executate în
afara PDL, sunt
remarcabile.
Cercetãtorii au
dovedit însã cã
munca pentru o
Românie mai bunã
încã n-a omorât pe nimeni. PDL
are nevoie ºi de Emil Boc ºi de
Cãtãlin Predoiu, ca de orice alt
bun profesionist de centru-
dreapta care ni se alãturã”, spune
Andreea Paul, într-un comunicat

Schimb de replici între douã blonde:

„Munca pentru o Românie mai bunã
încã n-a omorât pe nimeni”

de presã. Ministrul Economiei din
guvernul alternativã al PDL îi mai
transmite „blondei de la Golden
Blitz” cã nu dezbinarea e soluþia
pentru PDL. „Nici bãtãlia pentru
imagine proprie. PDL dã o ºansã

României, o ºansã clasei
de mijloc, o ºansã de
centru-dreapta”, mai
spune Andreea Paul.
Deputatul de Satu-Mare
susþine în aceeaºi
declaraþie de presã cã
preferinþele doamnei
Udrea pentru „miniºtri-
specialiºti” cu facultatea
de sport fãcutã la Bioterra
la peste 30 de ani nu au
legãtura cu politica PDL
sau cu actualul Guvern
Alternativã. Prim-
vicepreºedintele PDL a
fãcut astfel o referire
directã  la fostul ministru
al Dezvoltãrii Regionale,
Cristian Petrecu, cel care a
înlocuit-o pe Elena Udrea,
la cârma ministerului.

MARGA BULUGEAN

Timp de trei zile, începând de ieri,
va avea loc, la Sighetu Marmaþiei,
ªcoala Politicã ”Gheorghe I.
Brãtianu”, organizatã în fiecare an
de Tineretul Naþional Liberal. La
ediþia din acest an, preºedintele
PNL, Crin Antonescu, va fi astãzi
alãturi de tinerii liberali. Acesta va
fi însoþit de Daniel Chiþoiu, vice-
preºedinte PNL, ministrul Finanþe-
lor Publice ºi de Eduard Hellvig,
secretar general PNL, europarla-
mentar. Programul preºedintelui
PNL, Crin Antonescu, la Sighetu
Marmaþiei va începe la ora 09.30 ºi
va include: vizitarea Memorialului
Victimelor Comunismului ºi al Rezis-
tenþei; întâlnirea cu tinerii partici-
panþi la ªcoala Politicã ”Gheorghe
I. Brãtianu”, depunere de coroane
la Cimitirul Sãracilor, ansamblu ar-
hitectural, parte a Memorialului,
dedicat deþinuþilor politici morþi în
închisorile comuniste ºi o vizitã la
Casa Memorialã Elie Wiesel.

Secþiuni de specialitate
cu privire la cercetãrile asupra

perioadei comuniste
Pe parcursul celor trei zile ale

evenimentului, vor fi prezenþi:

Liberalii se unesc...

ªcoala Politicã ”Gheorghe I. Brãtianu”

Florin-Alexandru Alexe, deputat,
vicepreºedinte PNL, preºedinte
TNL, Ovidiu Nemeº, primarul mu-
nicipiului Sighetu Marmaþiei, Cris-
tian David, ministru delegat pen-
tru românii de pretutindeni, Mihai
Voicu, ministru pentru relaþia cu
parlamentul, Ovidiu Silaghi, eu-
roparlamentar, vicepreºedinte

PNL, Relu Fenechiu, depu-
tat, vicepreºedinte PNL, Mu-
gur Cozmanciuc, deputat,
membru al Comisiei comune
pentru integrare europeanã
dintre Parlamentul României
ºi Parlamentul Republicii
Moldova, Costel Alexe, de-
putat, secretar general TNL,
Claudia Benchescu, preºe-
dinte CSL. George Mocanu,
preºedintele Organizaþiei de
Tineret a Partidului Liberal
Democrat din Republica
Moldova va participa la
ªcoala Politicã de la Sighetu
Marmaþiei, alãturi de o dele-
gaþie de 10 tineri din Republi-
ca Moldova. Programul va in-
clude ºi secþiuni de speciali-
tate cu privire la cercetãrile
asupra perioadei comuniste,
susþinute de Andrei Muraru,
preºedinte executiv al Institu-

tului de Investigare a Crimelor Co-
munismului ºi Memoria Exilului Ro-
mânesc, Alexandru Muraru, direc-
tor general, Institutul Naþional al
Patrimoniului ºi Liviu Tofan, direc-
tor, Institutul Român pentru Istorie
Recentã ºi Marius Voinaghi, istoric.

MARGA BULUGEAN
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Amza Pellea va fi distins,
post-mortem, cu un Premiu de
Excelenţă la Cluj

Amza Pellea va fi distins, post-
mortem, cu un Premiu de Exce-
lenţă la Festivalul Internaţional de
Film Comedy Cluj. Evenimentul
se va desfăşura cu doar câteva săp-
tămâni înainte de comemorarea, la
12 decembrie a.c., a 30 de ani de
la moartea actorului băileştean, re-
prezentant al promoţiei de aur a
teatrului românesc. O distincţie va
primi, cu acelaşi prilej, şi fiica sa,
actriţa Oana Pellea, pentru curajul
de a-şi fi urmat tatăl pe scenă şi
pentru munca sa. Premiile îi vor fi
înmânate Oanei Pellea în cadrul
unei manifestări care va avea loc
pe 18 octombrie, la Cinema „Victoria”. Festivitatea va fi preceda-
tă de proiecţia filmului „I Really Hate My Job” (regia Oliver Par-
ker), în care Oana Pellea joacă alături de nume sonore ale filmului
internaţional: Shirley Henderson, Neve Campbell şi Danny Hus-
ton.  Cea de-a V-a ediţie a Festivalului Internaţional de Film
Comedy Cluj va fi organizată în perioada 11-20 octombrie, la
Cluj-Napoca, şi va cuprinde peste 100 de filme din 35 de ţări şi
evenimente conexe – workshop-uri, expoziţii, piese de teatru ş.a. 

Artistul gorjean Mihai Ţopescu,
apreciat în Germania

Lucrarea „Portret de fată cu panglică
verde” prezentată de artistul sticlar gor-
jean Mihai Ţopescu în cadrul expoziţiei
„Metadecorativul românesc” – deschisă
publicului în perioada 10-31 august a.c.,
la Kunst im Hafen Dusseldorf – a fost
achiziţionată de Muzeul Hentrich din Dus-
seldorf (instituţie ce deţine unele dintre
cele mai importante colecţii de sticlă din
întreaga lume), ceea ce reprezintă o im-
portantă recunoaştere a artistului pe plan
internaţional. Lucrarea face parte din se-
ria „Anatomy of Glass”, ce cuprinde 56
de opere realizate toate în aceeaşi tehni-
că, iar opţiunea muzeului pentru ea s-a
datorat rafinamentului execuţiei şi inova-
ţiei tehnice, care reuşeşte să îmbine într-
un mod aparte arta sticlei, desenul, gra-
vura şi sculptura. Operele lui Mihai Ţopescu vor putea fi admirate
în Germania şi în perioada următoare, de data aceasta la Galeria
Hexagone din Aachen, vernisajul expoziţiei sale având loc chiar as-
tăzi, 28 septembrie, în cadrul evenimentului „Aachener Kunstrou-
te”. Lucrări ale artistului sunt cunoscute şi publicului craiovean. O
expoziţie a sa s-a deschis, în 2006, la Muzeul de Artă şi, în plus, la
fiecare ediţie a Festivalul-concurs „Maria Tănase” – inclusiv la
următoarea, anunţată pentru 14-19 octombrie a.c. – acesta reali-
zează trofeele acordate câştigătorilor.

Se înfiinţează Centrul de Arte
Vizuale „ArtCraiova”

Casa de Cultură „Traian De-
metrescu” anunţă înfiinţarea
Centrului de Arte Vizuale
„ArtCraiova”, deschis tinerilor
artişti ai Craiovei, prima întâlni-
re din cadrul acestuia urmând
să se desfăşoare luni, 30 sep-
tembrie, ora 18.00, la Galeria de
Artă „Vollard” a instituţiei. «În-
trucât în oraş nu există o orga-
nizaţie care să se adreseze seg-
mentului tânăr al artiştilor absol-
venţi de licee, colegii sau institute de artă,  Casa de Cultură „Tra-
ian Demetrescu” a luat iniţiativa înfiinţării acestui Centru. Institu-
ţia noastră va asigura spaţiul expoziţional în cele două galerii de
artă, va organiza vernisaje, întâlniri, prelegeri, activităţi artistice
interjudeţene şi naţionale, consiliere de specialitate pentru tinerii
care doresc să îşi expună şi să îşi facă publică activitatea de cre-
aţie plastică, sub coordonarea prof. Magda Buce-Răduţ», au pre-
cizat reprezentanţii instituţiei.

Grupaj realizat de MAGDA BRATU

Astăzi are loc “Marea Curăţenie” în Craiova
Proiectul “Let’s  Do It, Româ-

nia!”, campania de ec ologizare
organizată la nivel naţional, se
derulează astăzi ş i în municipiul
Craiova, peste 300 de voluntari
fiind înscriş i să participe la Ma-
rea Curăţenie.

 Ac ţiunea începe în această di-
mineaţă,  la ora 9.00,  voluntarii
urmând să plec e c u trei autobu-
ze RAT din faţa bloc ului S200,
de pe Calea Bucureşti. O sută din-
tre ei se opresc în zona centura
Craiovei, iar ceilalţi vor aduna de-
şeurile din zona Izvorul Rece,  dar
şi din Făcăi.

După succesul primelor trei edi-
ţii din 2010, 2011 şi 2012, la care
au participat peste 650.000 de vo-
luntari, care au reuşit să strângă
peste 1,6 milioane de saci de de-
şeuri, Ziua de Curăţenie Naţională
din România a devenit deja o tradi-
ţie, care uneşte românii de peste
tot. Proiectul aduce împreună au-
torităţi, companii, ONG-uri, repre-
zentanţi media, persoane publice şi
voluntari, pentru a face curăţenie

în toată ţara, într-o singură zi.
„Let’s Do It, România!” face

parte din marea echipă „Let’s Do
It, World!”, care implică peste 100
de state la nivel global în cel mai
mare eveniment de voluntariat din
istoria omenirii, pentru colectarea

deşeurilor. „Let’s Do It, România!”
este cel mai mare proiect de impli-
care socială din România, care îşi
propune curăţarea deşeurilor din
zonele naturale într-o singură zi.

ALINA DRĂGHICI

DJST organizează
„Competiţia Tinereţii”

Concursul se va desfăşura în
perioada 1 octombrie 2013 -30 iu-
nie 2014, înscrierea participanţilor
se face în lunile octombrie-noiem-
brie pe baza unei fişe de înscriere
găs ită pe s ite-ul direc ţiei
www.dsjdolj.ro  care trebuie tri-
misă pe adesa de mail djst.dol-
j@mts.ro sau prin fax la numărul
0251/431806. „Este o surpriză pe
care am gândit-o pentru elevii de
liceu, este un concurs între licee
care se va derula pe parcursul a
şapte luni de zile şi care va acoperi
o arie largă de manifestări. Vor fi
probe de teatru, cultură generală,
marketing, voluntariat, artă, mu-
zică, dans , şi bineînţeles  probe
sportive. Aceste probe sunt legate

Elevii de liceu sunt încurajaţi să demonstreze că reprezintă „cel mai
tare liceu” participând la concursul „Competiţia Tinereţii” organizat de
Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Dolj.

de evenimente sociale ce vor avea
loc în diverse perioade ale anului
în oraşul nostru”, a spus Alina Io-
nescu, directorul general al Direc-
ţiei pentru Sport şi Tineret Dolj.
Partenerul cel mai important al di-
recţiei pentu sport în acest proiect
este Inspectoratul Şcolar Judeţean,
elevii fiind încurajaţi să participe
la activităţi extracurriculare. „Sa-
lut această iniţiativă a partenerilor
noştri, grupul ţintă sunt copii cu
vârste cuprinse între 15 şi 18 ani
şi astfel de proiecte îi ajută să îşi
dezvolte capacităţi şi abilităţi im-
portante. Astfel de copii vor de-
veni modele pentru colegii lor, este
foate important să se vadă că şi la
nivelul liceului se desfăşoară pro-

grame de voluntariat” a spus inspec-
torul adjunct Nicuşor Cotescu.Fie-
care dintre liceele participante îşi va
desemna o echipă de coordonare a
proiectului, urmând ca fiecare liceu
să pregătească echipe în funcţie de
cele 11 probe ale competiţiei. „Ne
plac activităţile dinamice, ne dorim
să se implice cât mai multe licee şi
poate vom reuşi să dezvoltăm un
proiect de acest gen şi pentru stu-
denţi”, a adăugat Ionuţ Dumitrache,
directorul Casei de Cultură a Stu-
denţilor Craiova. Finalul competi-
ţiei va fi marcat cu o festivitate de
premiere, căştigătorul fiind desem-
nat pe baza punctajului obţinut la
toate cele 11 probe.

ALINA DRĂGHICI
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În sfârºit, în Consiliul de Se-
curitate al ONU s-a ajuns la un
acord privind Siria. „Pozitive” s-
au dovedit ºi discuþiile cu Iranul
pe tema dosarului nuclear, în cur-
sul reuniunii miniºtrilor de Exter-
ne în format 5+1. Tonalitatea ad-
optatã anunþa un compromis joi
seara, la ONU, deºi numeroase
incertitudini cu privire la baletul
diplomatic, în curs de desfãºura-
re pe cele douã fronturi, se fãceau
resimþite. Cei 5 membri perma-

nenþi ai Consiliului de Securitate
au anunþat, joi seara, atingerea
unui acord privind o rezoluþie des-
tinatã forþãrii Siriei de a pune ar-
mele chimice sub controlul ONU.
Dar, cu concesia Moscovei, care
pãrea inevitabilã, avându-se în
vedere fermitatea rusã, textul nu
include vreo ameninþare de folo-
sire a forþei sau alte sancþiuni pen-
tru obligarea Siriei de a pune în
aplicare angajamentelor luate. Re-
zoluþia prevede doar cã, dacã

ONU constatã nerespectarea de
cãtre Damasc a promisiunilor,
atunci Consiliul de Securitate va
negocia o altã rezoluþie, înaintea
oricãrei acþiuni de represalii. Bi-
neînþeles, cu posibilitatea unui
veto... rus. Occidentalii au renun-
þat la o rezoluþie în conformitate
cu Capitolul VII din Carta ONU,
care permite utilizarea forþei îm-
potriva unei þãri pentru a o obliga
sã respecte decizia Consiliului de
Securitate. De fapt, se porneºte
de la mustrare, chemarea la ordi-
ne, pânã la forþa militarã. Textul
prevede cã numai Consiliul de
Securitate ar putea decide, în caz
de nerespectare a promisiunilor,
impunerea mãsurilor prevãzute de
Capitolul VII. O altã concesie fã-
cutã ruºilor vizeazã faptul cã re-
zoluþia omite blamarea guvernului
sirian pentru atacul din 21 august.
Dar ea precizeazã cã orice respon-
sabil privind utilizarea armelor
chimice va rãspunde pentru acte-
le sale. Proiectul de text, care
urma sã fie adoptat asearã de cã-
tre Consiliul de Securitate, menþi-
oneazã cã utilizarea armelor chi-
mice constituie un atentat la pa-
cea ºi securitatea internaþionale. O
frazã care ar putea oferi o bazã

juridicã pentru o eventualã acþiu-
ne ulterioarã a ONU în punerea în
aplicare a angajamentelor siriene
privind armele chimice. Ambasa-
dorul SUA la ONU, Samantha Po-
wel, a salutat „crearea unei nor-
me importante” care interzice ar-
mele chimice. În fine, inspectorii
ONU se vor deplasa din nou în
Siria, în plin rãzboi civil, pentru
adunarea stocului de arme chimi-
ce în vederea distrugerii. Capca-
nele potenþiale sunt numeroase.
Termenul limitã pentru distrugerea
stocurilor a fost stabilit pentru ju-
mãtatea anului viitor. Rusia ºi-a
exprimat dorinþa de a se alãtura
eforturilor internaþionale de moni-
torizare a siturilor în care aceste
arme chimice vor fi distruse. Mi-
niºtrii celor cinci mari puteri – SUA,
Franþa, Marea Britanie, China, Ru-
sia – s-au întâlnit asearã, la New
York, cu secretarul general al
ONU, Ban Ki-moon, ºi mediatorul
sãu în Siria, Lakhdar Brahimi, în
dorinþa stabilirii viitoarei conferin-
þe de pace, Geneva 2. Potrivit
ONU, peste douã milioane de siri-
eni au emigrat în þãrile vecine ºi
aproape 6 milioane ºi-au schimbat
domiciliul în interiorul þãrii. Rãz-
boiul a fãcut 110.000 de morþi.

Acord asupra Siriei la ONUAcord asupra Siriei la ONUAcord asupra Siriei la ONUAcord asupra Siriei la ONUAcord asupra Siriei la ONU

Prim-ministrul Republicii Moldova, Iurie
Leancã, a reiterat la Adunarea Generalã a
ONU apelul þãrii sale privind retragerea
definitivã a forþelor militare ruse de pe
teritoriul Republicii Moldova, în conformi-
tate cu angajamentele internaþionale cores-
punzãtoare, potrivit Agerpres. În discursul
sãu la Adunarea Generalã a ONU, Leancã a
menþionat cã existã multe obstacole în calea
reintegrãrii Republicii Moldova, referindu-
se la arsenalul militar strãin care este încã
pe teritoriul þãrii sale, potrivit unui comuni-

Leancã a cerut la ONU retragerea trupelor
militare ruse din Republica Moldova

cat difuzat de servicul de presã al guvernu-
lui de la Chiºinãu. „Viziunea Guvernului
Republicii Moldova pentru o soluþie finalã a
conflictului este lipsitã de ambiguitate. În
primul rând, o soluþie cuprinzãtoare ºi
viabilã trebuie sã se bazeze pe respectarea
suveranitãþii ºi integritãþii teritoriale a þãrii.
Suntem deschiºi pentru un compromis
rezonabil pe un statut special al regiunii în
cadrul Republicii Moldova, care ar oferi
populaþiei din stânga Nistrului un nivel
confortabil ºi garantat de autoguvernare în

diferite domenii ale vieþii publice. Totodatã,
trebuie sã existe un spaþiu constituþional,
economic ºi de apãrare unic în interiorul
frontierelor recunoscute la nivel internaþio-
nal ale Republicii Moldova. În acelaºi timp,
Republica Moldova trebuie sã fie un stat
funcþional care continuã sã avanseze pe
calea sa europeanã ºi oferã populaþiei de pe
ambele maluri dreptul de a beneficia în mod
egal de parteneriatul nostru extins cu
Uniunea Europeanã”, a specificat premierul
de la Chiºinãu.

Diatribele inflamate ale lui Mah-
moud Ahmadinejad au constituit
multã vreme cel mai serios argu-
ment al Israelului pentru denunþa-
rea ameninþãrii venite din partea
unui Iran nuclear. Dar dupã ce pre-
ºedintelui ultraconservator i-a suc-
cedat moderatul Hasan Rohani, in-
transigenþa statului evreu faþã de
republica islamicã nu mai pare la
fel de justificatã. Mai ales cã este
evidentã recenta „operaþie de se-
ducere” în direcþia Occidentului
iniþiatã de noul preºedinte de la
Teheran. Dacã fostul preºedinte al
Iranului cataloga Holocaustul drept
un mit, succesorul sãu are grijã sã
condamne, la CNN, „crimele na-
ziºtilor comise împotriva evreilor”.
Benjamin Netanyahu repetã însã cã
Iranul încalcã zilnic drepturile omu-
lui. Deºi Hasan Rohani a obþinut
liberarea celebrului avocat al þãrii
Nasrin Satoudeh, arestat în timpul
miºcãrii verzi din iunie 2009, în
compania altor 13 prizonieri poli-
tici. Molahul moderat a regretat
public faptul cã „în ultimii ani, mai
multe persoane au prezentat dife-
rit imaginea Iranului”. ªi aluzia era

clarã la predecesorul sãu. Hasan
Rohani a fost salutat la New York,
cu ocazia primei sale participãri la
Adunarea Generalã a ONU, semn
al unei noi diplomaþii. Cel numit
„diplomatul ºeic” a avut o strân-
gere de mânã cu Francois Hollan-
de înainte de a anunþa de la tribunã
cã Iranul nu este o ameninþare pen-
tru lume. Dar deschiderea iranianã
nu l-a convins pe Netanyahu, care
l-a catalogat pe Rohani „lup deghi-
zat în oaie”, definind discursul
acestuia ca „cinic ºi total ipocrit”.
„Aceastã intervenþie reflectã exact
strategia iranianã de a vorbi ºi a
câºtiga timp, pentru a face progre-
se în dezvoltarea capacitãþilor sale
de a produce arma nuclearã”, a
insistat premierul israelian. „Israe-
lul este foarte preocupat de ceea
ce considerã a fi un joc iranian”, a
explicat Ely Karmon, cercetãtor în
probleme strategice ºi de antitero-
rism la Centrul interdisciplinar de
la Herzliya. „Aceastã schimbare de
poziþie este rezultatul sancþiunilor
internaþionale ºi a nemulþumirii po-
pulare din Iran”, a mai adãugat el.
Este clar cã schimbarea discursu-

lui Teheranului pune Israelul într-
o situaþie mai puþin confortabilã.
În septembrie 2012, Benjamin Ne-
tanyahu a fãcut polemicã, de la tri-
buna ONU. Mai mult, premierul
israelian ar fi dorit administrarea
unor lovituri militare instalaþiilor
nucleare iraniene, dar aceastã in-
tenþie s-a lovit de refuzul catego-
ric al lui Barack Obama. Partea
americanã a schimbat tonul faþã de
Iran ºi, pentru prima datã în ulti-
mii 30 de ani, secretarul de stat John
Kerry se va întâlni cu omologul sãu

iranian, Mohammad Zarif, în cur-
sul unei reuniuni 5+1, pentru a sta-
bili cadrul de reluare a negocierilor
pe tema nuclearã. Ne aflãm încã
într-o perioadã de explorãri, însã
este evident cã Teheranul doreºte
sã fie luat în seamã. Politica exter-
nã a Iranului a fost mereu marcatã
de pragmatism ºi chiar dacã
ar putea deveni co-jandarmul
regiunii, este greu de crezut cã va
risca sã meargã mai departe, pen-
tru cã nici o þarã din lume nu
doreºte bombe iraniene.

De ce rãmâne iritat, în continuare, Israelul

Pakistan: cel puþin 17 morþi
ºi 40 de rãniþi în explozia
unui autobuz

Cel puþin 17 persoane ºi-au
pierdut viaþa ieri ºi alte 40 au
suferit rãni în explozia unei
bombe plasate într-un autobuz
ce transporta funcþionari în
nord-vestul Pakistanului, în
apropiere de frontiera cu
Afganistanul, au informat surse
din cadrul poliþiei, citate de
AFP, potrivit Agerpres. Autobu-
zul circula la periferia capitalei
regionale Peshawar ºi se
îndrepta spre localitatea Char-
sadda în momentul în care a
explodat o bombã ascunsã la
bord. „Cel puþin 17 persoane au
decedat”, a declarat, pentru
AFP, Zahir ul-Islam, înalt
funcþionar din Peshawar,
principalul oraº al provinciei
Khyber Pakhtunkhwa. Un înalt
responsabil al poliþiei locale,
Najeeb ur-Rehman, a confirmat
acest bilanþ. „Þinta atacului
erau funcþionarii. Aceste
autobuze sunt în general închi-
riate de guvern pentru a-ºi
transporta angajaþii”, a precizat
Sahibzada Mohammad Anis,
înalt funcþionar din Peshawar.

India: circa 70 de dispãruþi
în urma prãbuºirii unui imobil

Un imobil de cinci etaje s-a
prãbuºit ieri la Mumbai, capitala
economicã a Indiei, iar circa 70
de persoane sunt date dispãrute,
a precizat, pentru AFP, un
oficial al oraºului, potrivit
Agerpres. „Credem cã pânã la 70
de persoane sunt prinse” sub
dãrâmãturi, a declarat Alok
Avasthy, un responsabil al
Autoritãþii Naþionale de Gestio-
nare a Catastrofelor (NDMA).
Potrivit oficialului, 22 de familii
locuiesc în acest imobil situat în
estul oraºului Mumbai ºi care se
aflã în proprietatea autoritãþilor
municipale. ªapte persoane au
fost scoase deja în viaþã de sub
dãrâmãturi, a indicat la rândul
sãu Manisha Mahiskar, un
responsabil al oraºului, care a
vorbit iniþial de circa 20 de
dispãruþi. Mai multe excavatoare
au mers la faþa locului pentru a
ridica cele mai mari dale de
beton, permiþându-le echipelor
de intervenþie sã acþioneze pentru
a-i salva pe supravieþuitori,
potrivit unor martori. Echipele
de intervenþie au scos, de
asemenea, primele trupuri
neînsufleþite de sub dãrâmãturi,
sub privirea mai multor femei cu
ochii în lacrimi care se aflau în
apropiere. Potrivit autoritãþilor
din Mumbai, clãdirea gãzduia
angajaþi ai administraþiei locale
ºi familiile lor, care primiserã
recomandarea de a pãrãsi acest
imobil în prima parte a anului.
„Clãdirea era veche de 30 de
ani. Le-am cerut locuitorilor sã
pãrãseascã imobilul în aprilie,
însã nu au fãcut-o”, a declarat
pentru AFP Vijay Khabale-
Patil, purtãtor de cuvânt al
administraþiei municipale. El nu
a explicat de ce li s-a cerut
familiilor sã plece.
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adevãratã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Zathura - O aventurã

spaþialã (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Apropo Tv
14:00 Merlin
15:00 Vocea României (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Columbiana
22:45 13
00:45 Apropo Tv (R)
01:30 Columbiana (R)
03:30 13 (R)

07:00 Triumful dragostei (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Que bonito amor (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Iubiri vinovate (R)
13:00 Dincolo de povestiri (R)
13:30 Suflet de gheaþã (R)
15:30 Triumful dragostei
16:30 Doctorul casei
17:30 Que bonito amor
18:30 Maricruz
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Suflet de gheaþã
21:30 Bingo România
22:30 Iþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Doctorul casei (R)
01:00 Suflet de gheaþã (R)
02:00 Bingo România (R)
03:00 Iþi ordon sã mã iubeºti!

(R)
04:30 Reþeta de Acasã (R)
05:00 Doamne de poveste (R)
06:00 Iubiri vinovate (R)

07:00 Cine A. M.
07:30 Daune ºi interese (R)
08:30 Lumea Pro Cinema
09:00 Memphis Beat – Lege si

rock and roll (R)
10:00 Puºtiul
12:15 Dansez pentru tine
16:45 Secretul lui Nemesis
19:00 Daune ºi interese
20:00 Pãcalã se întoarce
23:15 Pentathlon
01:15 Hotel de lux
03:00 Luptatorul mortii
04:30 Duhul aurului (R)

06:00 Observator
09:00 Next Star (R)
11:15 Prinþesa ºi poneiul
13:00 Observator
13:30 Secretul lui Nemesis
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
19:45 FamiliaDA
20:30 X Factor
23:00 Icomedy (R)
00:30 Secretul lui Nemesis (R)
03:00 B.D. la munte ºi la mare

(R)
04:30 Prinþesa ºi poneiul (R)

07:15 Neveste de piloþi
08:30 Prinþesa vampirilor
09:45 Pastila de râs (R)
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:45 Te vreau lângã mine (R)
17:15 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
19:45 D-Paparazzi
20:30 Ochii din umbrã
22:00 Experiment diabolic
00:00 Nisipuri albe
00:00 Prinþesa vampirilor (R)
02:00 ªtirile Kanal D (R)
02:45 D-Paparazzi (R)
03:30 Experiment diabolic (R)
05:00 Prinþesa vampirilor (R)

07:00 Euromaxx
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Casã, construcþie ºi

design
10:30 Cu lumea-n cap
11:00 Levintza prezintã
12:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte!
13:00 Cãlãtoriile lui Miºu –

Un Cârcotaº în Peru
14:00 Killer Karaoke (R)
15:30 Cronica cârcotaºilor

(R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Schimb de mame
22:00 Iubiri secrete (R)
01:00 NCIS: Los Angeles -

Anchetã militarã
02:30 Dragul de Raymond
03:30 Focus (R)
05:00 ªi eu m-am nãscut în

România (R)
06:00 Cireaºa de pe tort (R)09:00 ªtiri Sport.ro

09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 ProMotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00  Ora exactã în sport
12:00 Rugby Four Nations

2013: Africa de Sud - Australia
13:00 ªtiri Sport.ro
13:30 Fotbal: Olanda
15:30 ªtiri Sport.ro
16:00 Liga lu' Miticã
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Glory Los Angeles:

Jerome  Le Banner - Sergey
Kharitonov

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Glory Los Angeles:

Jerome Le Banner - Sergey
Kharitonov

22:30 Bellator: Gladiatorii: Dave
"The Fugitive" Jansen - Marcin
Held

23:30 Regii KO-ului
00:30 Condamnaþi pe viaþã
01:30 ªtiri Sport.ro
02:00 Wrestling WWE Superstars
03:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation

07:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:00 Restaurãri
10:00 Aºii amanetului din Louisiana
11:00 Rãzboiul depozitelor
12:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
13:00 Aºii amanetului
14:00 Pe urmele antichitãþilor
15:00 Rãzboiul depozitelor
16:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
17:00 Aºii amanetului
18:00 Pe urmele antichitãþilor
19:00 Extratereºtri antici
21:00 Muntenii
22:00 Oamenii cu topoare
23:00 Camionagiii gheþurilor

TVR 1
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TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Zestrea românilor
08:00 Minunile naturale ale

Europei
09:00 Dimineaþa Zurli
10:00 Beneficiar România
10:30 Maºini, teste ºi verdicte

(R)
11:10 Cum a furat Grinch

Crãciunul
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:30 Descoperã Europa ta!
15:00 112
16:00 Moºtenirea clandestinã

(R)
17:00 Garantat 100%
18:00 Exclusiv în România
18:45 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Fotbal – Liga 2 la TVR
23:10 14 Blades
01:10 112 (R)

07:00 Agenda Festivalului
George Enescu (R)

07:30 O poveste... cu cântec!
08:00 Atlas
08:30 Magazin UEFA Cham-

pions League
09:00 Zon@ IT
09:30 Motomagia
10:00 Rugby: RCMUV

Timiºoara - Farul Constanþa
12:00 Festivalul Internaþional

"George Enescu"
13:55 Poate nu ºtiai
14:00 Cap compas
14:30 Cãlãtor în Orient
15:00 Rugby: Baia Mare -

ªtiinþa CSA Steaua
16:50 Memorialul durerii
18:00 Telejurnal
18:30 Legendele baletului rus
19:30 Festivalul Internaþional

"George Enescu"
22:20 O noapte din viaþa lui

Jimmy Reardon
00:05 Remix (R)
01:00 Vacanþã de coºmar

07:30  Ghidul Autostopistului
Galactic

09:20 Yoko
11:00 Sã fie rãzboi!
12:35 Cartea Junglei 2
13:50 Jurnalul unui puºti:

Cãldurã mare
15:25 Panicã pe Wall Street
17:10 Rugul aprins
18:25 Aventuri sub clar de lunã
20:00 Viaþa ºi apucãturile lui

Kenny Powers
20:30 Viaþa ºi apucãturile lui

Kenny Powers
21:00 O noapte de neuitat
22:35 Resident Evil: Rãsplata
00:10 Bãiatu' tatii

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplã doctore ?
10:30 Eu de ce m-am cãsãtorit?

(R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Gurul dragostei
14:45 Zathura - O aventurã

spaþialã
16:45 ªcoala superioarã de eroi
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Vocea României
22:45 Zbor de noapte
00:30 Local Kombat Ce n-a

vãzut America. Din Botoºani
pânã-n New York!

07:00 Triumful dragostei (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Que bonito amor (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Iubiri vinovate (R)
13:30 Suflet de gheaþã (R)
15:30 Triumful dragostei
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Que bonito amor
18:30 Maricruz
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Suflet de gheaþã
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Suflet de gheaþã (R)
03:00 Îþi ordon sã mã iubeºti!

(R)
04:30 Reþeta de Acasã (R)
05:00 Doamne de poveste (R)
06:00 Iubiri vinovate (R)

08:30 Daune ºi interese (R)
10:30 Descoperã România
11:15 Memphis Beat – Lege ºi

rock and roll
12:15 Noiembrie, ultimul bal
14:30 Dansez pentru tine
19:00 Daune ºi interese
20:00 Rochia albã de dantelã
22:00 Rãzbunarea fraierilor IV:

Fraierii îndrãgostiþi
00:00 Pãcatele tatãlui
02:00 Dreptate în lanþuri
04:00 Breaking Bad
05:30 Lumea Pro Cinema
06:00 Cine A. M.

06:00 Observator
09:00 B.D. la munte ºi la mare
11:00 Eu ºi Prinþul 3 (R)
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
19:45 FamiliaDA
20:30 Studio sportiv
20:45 Fotbal: Steaua - Poli

Timiºoara
22:45 Misiunea
01:15 B.D. la munte ºi la mare

(R)
03:15 Misiunea (R)
05:30 America's Funniest

Home Videos

07:15 Neveste de piloþi
08:30 Prinþesa vampirilor

09:30 Burebista

12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)

15:45 D-Paparazzi (R)

16:30 Roata norocului (R)
18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D (R)

19:45 Asta-i România!
21:00 Iffet

23:00 Autobuzul lui Vârciu (R)

00:45 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Burebista (R)

04:00 WOWBiz (R)

06:45 Pastila de râs (R)

07:00 Cu lumea-n cap (R)
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Secrete de Stil
10:30 Sport, dietã ºi o vedetã
11:00 Kiss Cinema
11:30 Pãstrãtorul de vise
14:00 Mondenii (R)
14:30 Eurobox
15:00  ªi eu m-am nãscut în

România
16:30 Schimb de mame (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Negociatorul
23:00 Mãrul discordiei (R)
00:30 Familii la rãscruce
02:00 NCIS: Los Angeles -

Anchetã militarã
03:00 Dragul de Raymond
04:30 Pãstrãtorul de vise (R)
06:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte! (R)07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 ProMotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Americanii au talent
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Ku Ninja în Atak!
16:00 Liga lu' Miticã
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Liga lu' Miticã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Faceþi jocurile - World

Poker Tour
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
01:40 Rugby Four Nations

2013: Argentina - Noua Zeelandã
03:00 ªtiri Sport.ro

07:00 Rãzboiul depozitelor
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
10:00 Restaurãri
12:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Aºii amanetului din Louisiana
17:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
18:00 Rãzboiul depozitelor
19:00 Aºii amanetului
20:00 Pe urmele antichitãþilor
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Aºii amanetului
23:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
00:00 Aºii amanetului din Louisiana
01:00 Pe urmele antichitãþilor
02:00 Rãzboiul depozitelor
04:00 Aºii amanetului din Louisiana
05:00 Restaurãri
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Anunþul tãu!
LICHIDATORUL judiciar al debitoru-
lui SC DORIPAND CONS. SRL, cu
sediul in Craiova, str. 1 Decembrie
1918, jud. Dolj, avand CUI 25889635
si nr. la Registrul Comertului  J16/
1061/2009, comunicã tuturor credito-
rilor ca impotriva debitoarei a fost
deschisa procedura insolventei con-
form Legii 85/2006, dosar  13.166/63/
2013  Tribunalul  Dolj. Notificam cre-
ditorii: termenul limita pentru depu-
nerea si inregistrarea cererilor de ad-
miterea creantelor 23.10.2013; verifi-
carea creantelor si intocmirea tabe-
lului preliminar 30.10.2013; definitiva-
rea si afisarea tabelului definitiv al
creantelor 13.11.2013.
Directia Generala de Asistenta So-
ciala si Protectia Copilului Dolj, or-
ganizeaza concurs (examen) in data
de 29 octombrie 2013, ora 10.00 (pro-
ba scrisa) si in data de 31 octombrie
2013, ora 14.00 (interviul), la sediul
institutiei din Craiova, str. Nicolae
Titulescu nr. 22, jud. Dolj pentru ocu-
parea unei funcþii publice de execu-
tie vacante referent, grad profesional
superior in cadrul Serviciului Analize
Tehnice. Conditiile generale: - candi-
datii trebuie sa indeplineasca con-
ditiile  prevazute de art. 54 din Legea
nr. 188/1999 privind Statutul Functio-
narilor Publici, republicata(r2); Con-
ditii specifice de participare la con-
curs: · 1 functie publica referent, grad
profesional superior in cadrul Servi-
ciului Analize Tehnice; - studii medii
liceale, finalizate cu diplomã de ba-
calaureat.; - vechime in specialita-
tea studiilor necesara exercitarii
functiei publice minimum - 9 ani. Do-
sarele de concurs se primesc pana
la data de 21.10.2013, ora 16,00 la se-
diul D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Re-
surse Umane, Organizare, Salariza-
re - camera 3. Informatii suplimenta-
re se pot obtine la sediul institutiei -
camera 3 sau la telefon 0251/407009.

ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniver-
sãrii zilei de naºte-
re familia Costel
Bazãverde ureazã
domnului profesor
MARIAN BARBU,
membru al Uniunii
scriitorilor Filiala
Oltenia „La mulþi
ani” sãnãtate, pu-
tere de muncã în
beneficiul literaturii
române.

OFERTE SERVICIU
ANGAJÃM MAªI-
NISTE MAROCHI-
NÃRIE. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Angajãm tehni-
cian/inginer cu cu-
noºtinþe în sisteme
de alarmã, supra-
veghere video, re-
þele calculatoare.
CV-ul se depune la
adresa de e-mail:
angajari_craiova-
@yahoo.com.

MEDITAÞII
Licenþiatã, douã
specializãri ofer
meditaþii complete
clasele I-IV. Tele-
fon. 0751/239.088.
Meditez matemati-
cã pentru Evaluare
Naþionalã, baca-
laureat, alte con-
cursuri ºcolare ºi
examene. Telefon.
0724/088.745;
0351/416.101.
Pregãtesc contabi-
litate – studenþi,
ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Profesoarã meditez
matematicã. Tele-
fon. 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Fac menaj sau
bonã. Telefon: 0762/
047.095.
S.C. ATLANTYS,
Clubul Oamenilor
de  Afaceri, organi-
zeazã mese festive,
nunþi, botezuri, aga-
pe. Suntem serioºi
ºi exigenþi. Vã aºtep-
tãm în str. Romul bl.
T3A parter. Telefon:
0251/411.712:
0723/ 868.723.
Finisaje interioare
ºi exterioare. Tele-
fon: 0736/003.526.
Filmez ºi fotografiez
la preþuri avantajoa-
se + albumuri foto. Te-
lefon: 0766/359.513.
Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri di-
verse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domici-
liul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând camerã cã-
min (lângã Liceul
Pedagogic) baie,
bucãtãrie. Telefon:
0740/892.690.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2
camere decoman-
date, Calea Bucu-
reºti, zona Institut. Te-
lefon: 0770/334.956.

Particular vând
apartament 2 ca-
mere, etj2/4, zona
Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E ne-
gociabil. Telefon:
0720/556.607.
Vând apartament 2
camere transfor-
mat în 3, ultramo-
dern cu centralã,
mobilier ºi garaj, (în
spate la Billa). Preþ
65.000 Euro nego-
ciabil. Telefon:
0755/943.426.
Vând apartament 2
camere. Telefon:
0351/175.746.
Vând apartament 2
camere central. Te-
lefon: 0770/682.554.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3
camere, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0784/
122.199.
Vând apartament 3
camere decoman-
date, superb, preþ
negociabil, zona
Ciupercã. Telefon:
0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, aparta-
ment 3 camere, îm-
bunãtãþiri, 70 mp, 1
Mai (langa Poligra-
fie). 45.000 Euro
negociabil. Tele-
fon: 0721/218.871.

CASE
Vând casã cu teren
Lãdeºti – Vâlcea. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând casã la 15 km
de Craiova, mobi-
lã, aragaz. Telefon:
0752/ 410.378.

Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Te-
lefon: 0744/391.195.
Vând casã în Bãi-
leºti ºi curte 2000
mp zona I, sau
schimb cu garsoni-
erã Craiova, + dife-
renþa. Telefon:
0742/097.486.
Vând casã comuna
Urzicuþa 4 camere
+ 3500 mp. Telefon:
0722/651.544.
Casã, 3 camere,
anexe, pomi fructiferi,
vie, fântânã, localita-
tea Ciutura, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0763/305.850.
Vând gospodãrie
formatã din 2 case,
anexe ºi 38 ari curte
în sat Þugureºti, co-
muna Valea Stan-
ciului. Telefon: 0251/
352.239. 0721/
502.003.
Vând casã + teren
aferent în comuna
Malu Mare cu ieºire
la ºoseaua Craiova
– Bechet. Telefon:
0734/159.594.
Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucã-
tãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã
termic, eventual
schimb 2 aparta-
mente, 2 camere
sau variante. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren in-
travilan în satul
Predeºti, judeþul
Dolj, la 16 km de
Craiova. Telefon:
0251/454.016.
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Staþiunea de Cer-
cetare – Dezvoltare

Agricolã ªimnic,
cu sediul în Craiova,
ªoseaua Bãlceºti

nr. 54, vinde
sãmânþã de orz,
triticale ºi grâu
soiurile GLOSA,

DROPIA, BOEMA,
ªIMNIC 30.

Telefon: 0251/468.159;
0785/292.188.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravi-
lan 4000 mp, ca-
dastru, cu o casã
bãtrâneascã, pomi,
vie la 11 km de Cra-
iova. Telefon. 0727/
884.205.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren intravi-
lan Brãdeºti, des-
chidere la Drum
European 54 m,
toate utilitãþile. Re-
laþii la telefon: 0749/
230.636.
Vând parcele Câr-
cea, la asfalt, alã-
turat cu Hanul cu
ponei, 450 mp ºi
650 mp. Telefon:
0767/263.391.
Vând 800 mp, co-
muna Predeºti ide-
al pentru casã, zonã
pitoreascã. Telefon:
0762/ 109.595.

Vând intravilan vis-
a-vis de târgul Leu,
1174 mp, 2 deschi-
deri 17 m ºi reþele
apã, electricitate,
cadastru, carte fun-
ciarã. Telefon:
0724/572.434;
0351/179.436.
Vând teren 400 mp
intravilan situat în
Segarcea str. Uni-
rii, nr. 29F (în spa-
tele Liceului), ca-
dastru. Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.
Vând 345 mp zona
Daewoo între case,
variante. Telefon:
0761/ 665.763.
Vând teren intravilan
ºi extravilan. Telefon:
0766/582.831.
Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicu de
Sus, la 600 metri de
lacul Tanchiºtilor. Preþ
negociabil. Telefon:
0351/170.504.
Vând loc de casã,
ªimnicu de Jos, str.
Grãdinari, nr. 34.
Preþ negociabil,
600 mp. Telefon:
0727/792.578.

Vând urgent teren
intravilan în Iºalni-
þa, 2500 mp, cu
posibilitate de
construire lângã
reþea gaze, cu du-
blã ieºire, dechi-
dere 34 m, para-
lel cu drumul eu-
ropean. Telefon:
0766/440.456.
Vând 1600 mp te-
ren intravilan, satul
Predeºti la 16 km
de Craiova. Tele-
fon: 0251/454.016.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
VÂND TEREN
ZONA PASARELA
PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp
ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Tere-
nurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Tele-
fon. 0746/467.922;
0744/220.492.

SCHIMBURI
Schimb teren intra-
vilan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon. 0727/884.205.
Vând sau schimb
apartament 4 came-
re Lãpuº, cu casã 2-
3 camere. Telefon:
0766/ 483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Super-
nova, an 2002, ITP
2014, 3.500 lei. Tele-
fon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Peugeot 306
diesel înmatriculat.
Telefon. 0761/155.549.
Vând maºinã auto
Peugeot 806, ben-
zinã, an 1995 ne-
înmatriculatã. Ba-
riera Vâlcii nr. 63.
Craiova. Telefon:
0766/ 466.171.
Vând Audi A6, fabri-
caþie 2006, full-op-
tions, bleu-marin,
piele, xenon, motor
de 2000 cm3. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând Peugeot 307
diesel anul 2004 în-
matriculat 2008. Te-
lefon: 0728/031.821.
Vând Cielo – 2007
– 1850 euro. Tele-
fon: 0767/153.551.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând Ford Fiesta
impecabil, înmatri-
culat. Telefon: 0745/
043.152.

Vând Citroen C3, al-
bastru, 2007, 23500
km, 5 uºi, 1400 cm3,
airbags, ABS, ca
nouã + cauciucuri
iarnã. Telefon: 0746/
152.196.
De vânzare Turbo
Diesel, 90 C.P., fa-
bricaþie 1996, aer
condiþionat, preþ:
650 euro. Telefon:
0768/440.441.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabri-
caþie 2008, 39.000
km, nerulat în Româ-
nia, motor 3500, du-
blã axã, capacitate
6,5 tone, preþ nego-
ciabil sau alte varian-
te. Telefon: 0748/
995.594.
Vând KIA SPOR-
TAGE, an fabrica-
þie 2005, preþ nego-
ciabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon:
0740/316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând frigider Actic 240
l preþ negociabil. Tele-
fon: 0763/625.519.
Vând pãlãrie fetru nr.
55, nouã, 50 lei, ma-
ºini de spãlat rufe,
pompã defectã. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fie-
rãrie maºini de cu-
sut nemþeºti, româ-
neºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând în Iºalniþa 2 m3

lemne diferite esen-
þe din demolare ma-
gazie 125 lei m3. Te-
lefon: 0761/355.869;
0770/303.445.
Vând 345 mp –
18,60, tarlaua 80
preþ negociabil,
zona Daewoo cãp-
ºunãrie. Telefon:
0763/616.711;
0351/425.744.
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Vând cârlige jghea-
buri acoperiº, arzã-
toare Ø 600 gaze
sobã, polizor (flex)
D 125/850W, cau-
ciucuri 155/13 cu
jantã, polizor voiaj
cu douã butelii nou,
ceas Atlantic. Tele-
fon: 0771/385.734.
Vând struguri ana-
nas, blanc ºi zaibãr.
Telefon: 0785/447.615.
Vând presã pentru
struguri capacitate
mare. Telefon: 0251/
531.294.
Vând struguri Resling
de calitate. Telefon:
0770/897.476.
Vând 2 gropi, Cimi-
tirul Romaneºti, cu
lucrare fãcutã. Tele-
fon: 0771/758.019.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc,
frasin, salcâm ºi di-
verºi puieþi pomi
fructiferi ºi sãlbatici
pentru a înfiinþa o
plantaþie. Telefon:
0762/278.639;
0351/430.880;
0253/285.145.
Vând aparat de
ozonat apa, elimi-
nã pesticidele din
legume ºi fructe,
precum ºi hormonii
ºi antibioticele din
carne. Telefon:
0729/033.903.
Vând þeavã neagrã
40 ml, robineþi, ven-
tile fontã noi diver-
se mãrimi. Telefon.
0731/989.215.

Vând dozator de
bere, tub CO2, apa-
rat fax, aspirator,
balanþã Berkel, cuier
panou, maºinã de
cusut Singer. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, mo-
tor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând struguri ieftin
maxim  1000 kg. Te-
lefon: 0729/175.918.
Vând uºi cu toc, de in-
terior, cu geam, date
cu lac, tuburi CO2, do-
zator bere. Telefon:
0770/897.476.
Vând cântar elec-
tronic 30 kg, 250 lei,
casã de marcat Ac-
tiva Magic, 250 lei
negociabil. Tele-
fon:  0766/355.375.
Vând set motor tip
BORGO pentru Da-
cia 1300. Preþ 200
lei. Relaþi la telefon:
0748/057.590.
Vând sãpun de
casã 15 kg, 8 lei/ kg,
2 damigene 10-15
litri, 15 lei / buc. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând pat dublu 2 m
X 2 m, tãblii nou –
nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46
bãrbat – fermoar –
nasturi - tineret, ex-
cepþional. Telefon:
0725/533.042.

Vând în Iºalniþa 3
bare cornier de 60
mm lungi de 3 m, 3
foi de tablã zincatã
2,5/1 m. Telefon:
0770/303.445.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci
funduri, pentru gã-
tit etajat patru feluri,
fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãl-
zire. Cadou nuntã
deosebit! Telefon:
0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil
sau schimb cu ca-
lorifer fontã folosit,
un calorifer tablã
120/0,60 foarte pu-
þin folosit. Telefon:
0251/534.303.
Vând cauciucuri
155/13 cu jantã noi,
aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie,
polizor (flex) D125/
850W nou, canis-
trã 20 litri aluminiu
nouã. Telefon:
0251/427.583.
Vând frigider 320
litri, combinã muzi-
calã stereo, piei de
bovinã tratate, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
flex mare, aparat
sudurã. Telefon:
0735/445.339.
Vând butelie ara-
gaz, masã televi-
zor, covor, aragaz
voiaj cu butelie,
maºinã de cusut,
plãci muzicã popu-
larã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon:
0720/929.024.

Vând frigider – in-
dex, aragaz + bu-
telie, aer condiþio-
nat, mobilã bucã-
tãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare.
Telefon: 0752/
142.493.
Vând mobilã dor-
mitor, sufragerie,
bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã
de cusut, lustrã,
canapea, covor.
Telefon: 0720/
929.024.
Vând/închiriez con-
strucþie cu spaþii
separate 500 mp
cu teren intravilan
12.500 mp împrej-
muit cu gard beton.
Telefon: 0721/
152.832.
Vând adãpãtoare
ºi hrãnitoare mari
din plastic ºi tablã
groasã pentru pui,
curcani ºi anima-
le mici. Telefon:
0721/152.832.
Vând cazan þuicã
din aramã, capaci-
tate mare ºi centri-
fugã miere. Tele-
fon: 0728/381.894.
2 morminte Cimiti-
rul Ungureni. Tele-
fon: 0351/437.906.
Vând 4 locuri de
veci, douã pe o
parte suprapuse ºi
douã pe o parte.
Telefon: 0729/
977.036.
Vând bicicletã copii
2-4 ani (50 Ron), te-
levizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane
(30 Ron/buc). Tele-
fon: 0729/977.036.

Vând aparat sudu-
rã autogen ºi ma-
triþã. Telefon: 0761/
366.090.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon:
0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
VÂND MOTOR
PENTRU ARO
DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT,
MOZAIC DE MAR-
MURÃ. TELEFON:
0731/989.215;
0251/425.651.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând convector
pentru cãldurã in-
stant apã caldã,
ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare
bunã. Telefon:
0770/682.710;
0351/464.044.

Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ieftin centra-
lã termicã pe gaze,
în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Ita-
lia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã ve-
che de bunã calita-
te, preþ bun. Tele-
fon: 0755/498.834.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100
scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei;
vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
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CUMPÃRÃRI
Colecþionar cumpãr
tablouri, sculpturã,
acuarelã, graficã,
monede, bancnote,
timbre, ceasuri,
icoane,alte antichi-
tãþi. Telefon: 0723/
926.322.

AUTO
Cumpãr auto Tico
de la  unic proprie-
tar. Telefon: 0351/
460.075 sau 0728/
058.802.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de
tricotat fineþea 6-7 ºi
ace fineþea 8. Tele-
fon: 0745/589.825.
Cumpãr 100 litri
must Feteascã alb.
Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Caut colegã de
apartament. Tele-
fon: 0761/438.807.
Închiriez garsonie-
rã complet mobila-
tã zona Lãpuº,
Scoala M. Emines-
cu. Telefon: 0762/
299.913.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, Va-
lea Roºie. Telefon:
0745/ 175.456.
Închiriez la bloc Ca-
lea Bucureºti, ex-
clus familii. Tele-
fon. 0762/047.095.
Închiriez teren pe ter-
men lung pentru am-
plasare de magazi-
ne sau piaþã Lãpuº.
Vad foarte bun. Te-
lefon: 0763/616.711;
0351/425.744.

Proprietar închiriez
pe termen lung
apartament 3 ca-
mere mobilat parter
Dezrobirii,  300
euro. Telefon: 0744/
396.354.
Gazdã - bãiat. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc fatã în gaz-
dã, central. Telefon:
0769/680.597.
Închiriez teren pen-
tru parcare maºini
sau centru vânzãri
sau G.P.L. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Închiriez teren pen-
tru amplasare
chioºcuri sau ma-
gazine pe perioadã
nedeterminatã,
zonã cu vad. Tele-
fon: 0761/665.763.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobi-
rii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere
decomandat, zona
George Enescu,
strada Fãgãraº.
Telefon: 0766/
463.563.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdi-
niþã copii. Telefon:
0251/429.943;
0742/450.724.
Ofer spre închirie-
re apartament 3 ca-
mere modificat în 4
camere, blocurile
K, strada Pãltiniº,
parter, acces bila-
teral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/
541.452.

Închiriez aparta-
ment 2 camere, uti-
litãþi. Telefon: 0748/
105.609.

CERERI
Doresc aparta-
ment mobilat 2 sau
3 camere. Telefon:
0749/287.709;
0763/787.678.
Doresc sã închiriez
apartament 2 came-
re, zona 1 Mai. Tele-
fon: 0765/058.600.
MATRIMONIALE
Domn serios,fãrã
obligaþii 50 ani, do-
resc cunoºtiinþã cu
doamnã vârstã
apropiatã. Telefon:
0740/895.691;
0785/103.411.

DIVERSE
Caut persoanã au-
torizatã ptr. cadas-
tru în Craiova. Tele-
fon: 0770/333.559:
0351/401.251.
Confecþionez ºi
montez curea ca-
nelatã pentru maºi-
nã de cusut. Tele-
fon: 0251/531.294.
CREDITE ÎN LEI
CU DOBÂNDÃ
FIXÃ. TELEFON:
0725/401.174.
Caut donator rinichi
grupa O1 Telefon:
0766/683.126.
Caut sã fac menaj
sau îngrijire copil
sau bãtrân. Tele-
fon: 0764/568.897.
0751/ 911.417.
Pensionar singur
caut familie pentru
întreþinere la þarã.
Telefon: 0762/
603.748.

Singura argintã-
rie din Craiova,
situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis
de Electrica)
unde gãsiþi biju-
terii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi man-
opera / obiect.
Telefon: 0351/
423.493.

PIERDERI
Pierdut câine în co-
muna Coºovenii
de Jos. Ofer recom-
pensã. Telefon:
0770/836.299.
Pierdutã/furatã fe-
melã Beagle (5
luni), în zona strã-
zilor ,,Bujorului” ºi
,,Macedonski”,
Service Poiana,
Synevo. Rãspun-
de la numele Asha.
Se aflã sub trata-
ment. Ofer recom-
pensã! Telefon:
0741/774.839.

DECESE
Familiile Daniela si
Ioan Avramoiu, Su-
zana Maria si Victor
Micu anunta cu re-
gret trecerea in ne-
fiinta a tatalui lor,
PANDELICÃ FLO-
REA. Trupul neinsu-
fletit este depus la
Biserica Cimitirului
Sineasca si inmor-
mantarea va avea
loc azi, 28 septem-
brie 2013, ora 12:30.
CONDOLEANÞE
Sincere condolea-
ne din partea anga-
jailor Centrului Ju-
deean pentru Con-
servarea ºi Promo-
varea Culturii Tra-
diionale Dolj d-nei
Daniela Avrãmoiu,
director econo-
mic al Consiliului
Judeean Dolj, la
greaua pierdere
pricinuitã de de-
cesul tatãlui. Dum-
nezeu sã-l odih-
neascã în pace!

COMEMORÃRI
Cu durere ºi
tristeþe în suflet
amintim celor
care i-au cu-
noscut pe pã-
rinþii noºtrii
DIACONU FLO-
REA ºi DIACO-
NU STANCA cã

azi se împlinesc
13 ani, respec-
tiv 9 ani ºi 9 luni
de când nu mai
sunt lângã noi.
Dumnezeu sã-i
ierte ºi sã-i
odihneascã în
pace. Veºnicã
amintire ºi re-
cunoºtiinþã. Fa-
miliile Traian
Dolea ºi Nelu
Nuþã.



Cristinei Neagu a debutat într-
un meci oficial pentru Buducnost
Podgorica, la o sãptãmânã dupã
ce a evoluat câteva minute într-o
partidã amicalã. Joi searã, interul
naþionalei României a înscris trei
goluri pentru noua sa echipã într-
un întâlnire contra lui Vardar Skop-
je, scor 24-20 (13-6), în cadrul Li-
gii Regionale. La Vardar a evoluat
ºi o altã fostã componentã a Ol-
tchimului, Alison Pineau, care a
înscris de ºase ori. Cristina Nea-
gu va evolua cu Buducnost în
Liga Campionilor, în grupa B, din
care mai fac parte FC Midtjylland

Cristina Neagu, la primul meci oficial dupã 8 luni
(Danemarca), MKS Lublin (Polo-
nia) ºi FTC Budapesta (Ungaria).
Declaratã cea mai bunã jucãtoare
din lume în 2010, Neagu s-a acci-
dentat grav la genunchi la finalul
lunii ianuarie ºi a fost operatã de
ligamente încruciºate în Belgia.
Jucãtoarea în vârstã de 25 de ani
revenise pe teren în octombrie
2012, dupã o altã pauzã îndelun-
gatã, de peste un an ºi jumãtate,
cauzatã de o operaþie la umãr. Nea-
gu va reveni ºi în naþionala Ro-
mâniei, care în decembrie va par-
ticipa la Campionatul Mondial din
Serbia.

 CLASAMENT  M   V    E    Î       G              P

sâmbãtã, 28 septembrie 2013 cuvântul libertãþii / 15sp   rt

Atacantul Ciprian Marica va
juca la Madrid, dar nu pentru
Rayo Vallecano, echipa cu care ne-
gociase în ultimele zile, ci pentru
Getafe, echipã la care au mai jucat
ºi Gicã Craioveanu sau Cosmin
Contra. Preºedintele clubului Ge-
tafe, Angel Torres, a declarat joi
searã, dupã meciul cu Celta Vigo,
scor 2-0, cã gruparea pe care o
conduce a obþinut serviciile ata-
cantului Ciprian Marica. „Getafe
l-a achiziþionat pe românul Cipri-
an Marica, prezent pe «Coliseum

Echipa masculinã de baschet SCM U Craiova a
fost eliminatã din Cupa României, dupã ce a pierdut în
deplasare la Mobitelco Cluj, cu scorul 83-70. În tur,
craiovenii câºtigaserã cu scorul de 82-78. Sfertul al
treilea, pierdut de alb-albaºtri la o diferenþã de 16 punc-
te, a fost decisiv în stabilirea echipei calificate în turul
secund. Andelko Mandic i-a folosit în sala „Horia
Demian” pe: Seals 24 puncte, Maric 11, Sokk 10, Po-
pescu 10, Hallik 5, pe parcurs intrând ºi Bureau 10,
Cãpuºan, Damian ºi Petriºor. ªi echipa femininã SCM-
CSS Craiova a jucat în Cupa României, pierzând pe în
Sala Sporturilor din Bãnie contra lui Sepsi Sfântu
Gheorghe, scor 101-51 (33-12, 19-14, 32-15, 17-10), fi-
ind practic eliminatã din competiþie înaintea returului.

În sfârºit, s-a decis sã joace fotbal

Marica s-a înþeles cu GetafeMarica s-a înþeles cu GetafeMarica s-a înþeles cu GetafeMarica s-a înþeles cu GetafeMarica s-a înþeles cu Getafe
Echipele de baschet
craiovene, eliminate
din Cupa României

Handbalistele de la SCM Craio-
va joacã astãzi, de la ora 17, în Sala
Polivalentã, împotriva formaþiei U
Jolidon Cluj, într-un meci contând
pentru etapa a patra din Liga Naþi-
onalã. Dupã decizia nefavorabilã
în cazul transferurilor jucãtoarelor
Anca Amariei ºi Alexandra Haºe-
gan, formaþia craioveanã ocupã ul-
timul loc în clasament, cu 0 punc-
te, pierzând agoniseala de douã
puncte dupã egalurile cu Zalãul ºi
Deva. Va fi un meci special pentru

SCM Craiova contra
Jolidon Cluj, la Polivalentã

extrema Nicoleta Dincã ºi portarul
Ionica Munteanu, ambele apãrând
în trecut culorile echipei din Ar-
deal, la fel cum s-a întâmplat la un
moment dat ºi cu antrenoarea Car-
men Amariei. Craiova a învins Jo-
lidonul în turneul amical organizat
în varã la Baia Mare. Echipa antre-
natã de Horaþiu Paºca are 3 punc-
te dupã tot atâtea runde, luate din
deplasarea de la Zalãu. Biletele
costã 5 lei, copiii sub 14 ani având
acces liber.

FC Bihor – ACS Poli Timiºoara 0-1
A marcat: Bãrbuþ 73.
Corona Braºov – SC Bacãu 1-0
A marcat: Aguirre 21.
FCM Dorohoi – Viitorul 0-3
Au marcat: Axente 7, Lazãr 16, Gavra 85.
FC Vaslui – CSM Reºiþa 1-0
A marcat: Pãtulea 53.
Chindia Târgoviºte – Sãgeata Nãvodari 2-0
Au marcat: Honciu 63 – pen., Cherchez 73.

1. Dunãrea Calafat 6 6 0 0 33-8 18p
2. Progr. Segarcea 5 4 1 0 21-6 13
3. Dunãrea Bistreþ 6 4 1 1 19-8 13
4. Rec. Ostroveni 5 4 0 1 12-9 12
5. Prometeu Craiova 5 3 1 1 17-6 10
6. CS Iºalniþa 5 3 0 2 6-5 9
7. CSO Filiaºi 6 2 2 2 12-13 8
8. Danubius Bechet 6 2 2 2 10-12 8
9. Viitorul Cârcea 4 2 0 2 10-5 6
10. Vânãtorul Desa 5 2 0 3 9-25 6
11. SF Gicã Popescu 5 1 2 2 11-10 5
12. Victoria Celaru 6 1 0 5 10-19 3
13. Am. Melineºti 4 1 0 3 5-22 3
14. „U” II Craiova 6 0 1 5 7-16 1
15. Unirea Leamna 6 0 0 6 5-23 0

CS Universitatea II – Recolta Ostroveni (stadion:
„Extensiv”, A. Peºu – A. Stanciu, C. Nicola; A. Ilie),
Victoria Celaru – Progresul Segarcea (I. Fugaru – F.
Obogeanu, C. Teodorescu; D. Busuioc), Unirea
Leamna – Amaradia Melineºti (C. Dan – I. Toma, I.
Vieriu; O. Pãdureanu), Vânãtorul Desa – Viitorul
Cârcea (R. Catanã – R. Tudor, M. Bãrbulescu; T.
Veleanu), Danubius Bechet – Dunãrea Calafat (O.
Dumitricã – C. Mihai, D. Pãtraºcu; I. Velea), CSO
Filiaºi – CS Iºalniþa (F. Vãduva – L. Dira, A. Marcu; I.
Dumitricã), ªcoala de Fotbal Gicã Popescu – Dunãrea
Bistreþ (stadion: „Hanul Doctorului”, C. Iacob – P.
Barbu, C. Ilinca; M. Ezaru). Prometeu Craiova stã,
deoarece echipa Avocaþii Craiova s-a retras din
campionat.

Sâmbãtã:

RC Timiºoara – Farul (Liga Naþionalã de rugby, ora 10,
TVR 2), CSMS Iaºi – Unirea Slobozia (Liga a II-a, ora 11,
TVR 3), ªtiinþa Baia Mare – Steaua (Liga Naþionalã de rug-
by, ora 15, TVR 2), Lorient – Marseille (Ligue I, ora 15,
Dolce 1), Bayern Munchen – Wolfsburg (Bundesliga, ora
16.30, Eurosport 2), Pandurii – Gaz Metan (Liga I, ora 17,
Digi 1), PSG – Toulouse (Ligue I, ora 18, Digi 3), Almeria –
Barcelona (Primera Division, ora 19, Digi 1), Genoa – Na-
poli (Serie A, ora 19, Digi 2, Dolce 2), Eintracht Frankfurt –
Hamburg (Bundesliga, ora 19.30, Eurosport 2), Steaua –
ACS Poli Timiºoara (Liga I, ora 20.45, Dolce 1, Antena 1),
ASA Tg. Mureº – CS Universitatea (Liga a II-a, ora 21,
TVR 1), Real Sociedad – Sevilla (Primera, ora 21, Digi 1),
AC Milan – Sampdoria (Serie A, ora 21.45, Dolce 2), Local
Kombat „Ce n-a vãzut America” (K1, ora 22, Sport.ro), Real
Madrid – Atletico Madrid (Primera, ora 23, Digi 1).

Alfonso Perez» pentru a urmãri
partida cu Celta. Acest lucru a fost
confirmat de Angel Torres, preºe-
dintele clubului madrilen, la fina-
lul meciului. Oferta de la Rayo Val-
lecano a fost insuficientã pentru
jucãtor” noteazã Marca. Ciprian
Marica, liber de contract dupã ce
i-a expirat în aceastã varã înþele-
gerea cu echipa Schalke 04, a mai
fost dorit în ultima perioadã de
Rayo Vallecano, Tottenham Hot-
spur, Newcastle United, Arsenal
Londra ºi AC Fiorentina.

Programul transmisiunilor TV live în week-end
Duminicã:

AC Torino – Juventus (Serie A, ora 13.30, Digi 2, Dolce
1), FC Kaiserslautern – Munchen 1860 (Zweite Bundesli-
ga, ora 14.30, Eurosport 2), Sassuolo – Lazio (Serie A, ora
16, Digi 3, Dolce 1), Cagliari – Inter (Serie A, ora 16, Digi 2,
Dolce 2), Werder Bremen – FC Nurnberg (Bundesliga, ora
16.30, Eurosport 2), Corona Braºov – FC Botoºani (Liga I,
ora 17, Digi 1), Veszprem – Rhein Neckar Lowen (Handbal,
Liga Campionilor, ora 18, Dolce 2), Handewitt – Fuchse
Berlin (Handbal, Bundesliga, ora 17.30, Dolce 2), Ajaccio –
Montpellier (Ligue I, ora 18, Digi 2, Dolce 1), Eintracht
Braunschweig – VFB Stuttgart (Bundesliga, ora 18.30,
Eurosport 2), Viitorul – FC Vaslui (Liga I, ora 19, Digi 1),
Panathinaikos – Asteras Tripolis (Grecia, Liga I, ora 20.30,
Dolce 1), Oþelul – Dinamo (Liga I, ora 21.30, Digi 1), AS
Roma – Bologna (Serie A, ora 21.45, Digi 3, Dolce 2), Reims
– AS Monaco (Ligue I, ora 22, Digi 3).

Ripensia Timiºoara – „U” Cluj 2-1
Au marcat: Ciobai 14, Anagor 21 / Ursu 39.
Dinamo – Sãnãtatea Cluj 4-0
Au marcat: Zougoula 41, 48, Dãnciulescu 52,

Rotariu 63.
Gloria Buzãu – FC Botoºani 0-2 – d.p.
Au marcat: Cârjan 104, Vraciu 109.
Petrolistul Boldeºti – Gaz Metan Mediaº 0-4
Au marcat: Llulaku 40 – pen, 90, Markovic

48, Avram 66.

Pandurii – Farul 4-0
Au marcat: Dos Santos 1, Shamsin 27,

69, 74.
FC Braºov – CFR Cluj 3-1
Au marcat: Aganovic 13, Rada 18 – aut.,

Surdu 90 – pen. / Piccolo 55 – pen.
FC U Craiova – Petrolul Ploieºti 0-1
A marcat: Mustivar 18.
Oþelul Galaþi – Concordia Chiajna 6-2
Au marcat: Filip 5, Sârghi 43, Melinte 47 –

aut., Marquinhos 55, 77, Astafei 62 / Wellington
49, Serediuc 82.

Astra Giurgiu – ACS Berceni 4-1
Au marcat: Bukari 14, Budescu 31, 90, M.

Cristescu 83 / A. Stan 33.
Rapid – Ceahlãul 3-1
Au marcat: Martin 13, Ciolacu 26, Doman 35 /
Steaua – Avântul Bârsana 4-0
Au marcat: Rãduþ 19, 69, Kapetanos 63, 90.

Liga I - Etapa a 9-a
Meciul „U” Cluj – Sãgeata s-a jucat asearã.
Pandurii – Gaz Metan – sâmbãtã, ora 17 (Digi 1)
Steaua – ACS Poli – sâmbãtã, ora 20.45 (Antena 1)
Corona – FC Botoºani – duminicã, ora 17 (Digi 1)
Viitorul – FC Vaslui – duminicã, ora 19 (Digi 1)
Oþelul – Dinamo – duminicã, ora 21.30 (Digi 1)
Astra – FC Braºov – luni, ora 19 (Digi 1)
Ceahlãul – Chiajna – luni, ora 19 (Dolce 1)
Petrolul – CFR Cluj – luni, ora 21.30 (Digi 1)

Astra 7 5 1 1 20-6 16
Steaua 6 5 1 0 16-5 16
Petrolul 8 4 4 0 10-5 16
Botoºani 8 4 3 1 8-5 15
Pandurii 8 4 2 2 15-10 14
Ceahlãul 8 3 4 1 10-5 13
FC Vaslui 7 3 2 2 8-5 11
ACS Poli 8 3 2 3 9-8 11
Sãgeata 8 3 2 3 8-11 11
CFR Cluj 8 2 4 2 6-11 10
Oþelul 8 3 1 4 7-12 10
Dinamo 8 2 3 3 12-8  9
Mediaº 8 2 3 3 9-10  9
Chiajna 5 2 1 2 6-8  7
Braºov 8 1 4 3 7-10  7
Viitorul 7 0 4 3 2-9  4
„U” Cluj 8 0 2 6 4-18  2
Corona 7 0 1 6 4-14  1
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Cupa României – ºaisprezecimi

Paginã realizatã de COSMIN STAICU
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Pagină realizată de COSMIN STAICU

După startul ratat de sezon, CS
Universitatea pare să îşi ia măsuri
pentru a intra în iarnă cu şanse de
play-off şi încearcă să puncteze la
capitolul mercato. Pleşan şi Izvo-
ranu sunt deja în lot pentru meciul
de la Târgu Mureş, iar Ferfelea şi
Curelea stau cu bagajele făc ute
pentru a ajunge în Bănie. În seara
aceasta, antrenorul care are deja
sabia lui Damocles prea aproape de
cap, Erik Lincar, poate trimite în
teren echipa: Brac – Cârjă, Izvora-
nu, Ljubinkovic, Stancu – Ad. Io-

FC U Craiova – FC Olt– ora 17
ASA Tg. Mureş – CS Universi-
tatea – ora 21 (TVR 1)
Gloria Bistriţa – FC Bihor –
ora 11
Metalul Reşiţa – Minerul
Motru – ora 11
UTA – Olimpia Satu Mare – ora
19
CS Mioveni – CSM Rm. Vâlcea
– ora 11.

Seria I, etapa a 5-a: astăzi, ora
11: Gloria Buzău – Rapid CFR Su-
ceava, FC Clinceni – Farul, CSMS
Iaşi – Unirea Slobozia, mâine, ora
11: ACS Berceni – Dunărea Galaţi,
CF Brăila – Rapid Bucureşti. Uni-
rea Tărlungeni stă. Clasament: 1.
FC Clinceni 10p, 2. CSMS Iaşi 9p,
3. Rapid 8p.

Clasament
1. Gloria Bistriţa 3 2 1 0 5-2 7
2. CSM Rm. Vâlcea 3 2 1 0 4-1 7
3. FC U Craiova 3 1 2 0 2-1 5
4. Olimpia Satu Mare 3 1 2 0 4-3 5
5. Metalul Reşiţa 3 1 1 1 5-4 4
6. FC Bihor Oradea 3 1 1 1 4-4 4
7. FC Olt Slatina 3 1 1 1 2-2 4
8. ASA Tg. Mureş 3 1 1 1 2-2 4
9. Minerul Motru 3 1 0 2 4-3 3
10. CS Universitatea 3 0 2 1 2-4 2
11.  UTA Arad 3 0 1 2 2-5 1
12. CS Mioveni 3 0 1 2 1-6 1

Liga a II-a, etapa a 4-a, astăzi

După ieşirea onorabilă din Cupa României, echipa
lui Mititelu se concentrează pe campionat, acolo unde
vizează intrarea în locurile promovabile chiar în această
rundă. Nicolo Napoli poate alinia în jocul de astăzi
echipa: Hotoboc – Mitic, Acka, Ciucă, Buşu – Goge,
Săceanu, Mârzeanu, Cruceru – Bălan, Baird. Adver-
sara alb-albaştrilor va fi FC Olt Slatina, care îl are ca
preşedinte pe componentul Craiovei Maxima, Gheor-
ghiţă Geolgău (foto). Antrenorul echipei, Dan Opres-
cu, ar putea alinia următorul „unsprezece”: Mogoşa-
nu - Anghelina, Marincău, Gligor, Cruşoveanu - Quist,
Ignea, Huţanu, Bancu - Drăghici, N’Kongue. „Sun-
tem optimişti că putem veni cu cele trei puncte. Ne
aşteptăm la o atmosferă ostilă, e normal ca lumea să

Echipa lui Mititelu vs
Slatina lui Geolgău

fie prezentă în tribune, pentru că nu a mai fost fotbal
de doi ani la Craiova, oamenii de acolo vor merge să-
i încurajeze, dar cu cât mai mulţi suporteri, cu atât
mai bine“, a declarat, pentru gazetanouă.ro, căpitanul
oaspeţilor, Alin Gligor. „Cunosc mulţi dintre jucătorii
lor, cu unii am jucat, alţii i-am întâlnit ca adversari, au
un lot destul de bun pentru Divizia B, jucători cu nume,
cu experienţă, dar ştiţi cum este, nu joacă numele, în
fotbal este posibil orice”, a precizat pentru aceeaşi sursă
fostul fundaş de la Gaz Metan CFR Craiova, Cosmin
Cruşoveanu. Vor arbitra meciul de pe „Municipal” Flo-
rin Marcu din Oradea, la centru, şi asistenţii Petru
Gaspar din Timişoara şi Raul Ghiciulescu din Lugoj,
observatori f iind Eduard Dumitrescu din Piteş ti şi

CS Universitatea, duel sub presiune
la Târgu Mureş

Oficialul
mureşenilor,
Daniel Stanciu,
a pornit războiul
psihologic de ieri,
anunţând că
jucătorii de la ASA
ar fi fost
contactaţi pentru a
nu-şi apăra corect
şansele

nescu – Sin, Pleşan, Dragalina,
Opriţa – Dragicevic. ASA Târgu
Mureş şi-a anunţat anul acesta in-
tenţiile de promovare, după ce în
vară s-a transformat din FCM pre-
luând fosta denumire a echipei care
i-a dat pe Boloni sau Ispir. Cu un
conducător de Liga I, Daniel Stan-
ciu, şi cu Eduard Iordănescu pe
bancă, mureşenii şi-au încropit un
lot solid, deşi startul nu a fost unul
satisfăcător. Stanciu a umblat deja
la factorul psihologic înaintea jo-
cului, anunţând că unii dintre ju-

cătorii săi au fost contactaţi de
anumite persoane pentru a nu-şi
apăra corect şansele. „Avem infor-
maţii că unele persoane interpuse
au sunat deja jucătorii noştri. Într-
un fel le-am atras atenţia acestor
intermediari. Jucătorii noştri au avut
curajul au venit şi ne-au anunţat
din timp şi ne-am luat măsuri de a
ne proteja. Ştim că este un joc ca-
pital pentru staff-ul tehnic  de la
Craiova, şi doresc să îi transmint
un mesaj lui Erik Lincar, care este
un antrenor la început de drum, să

foloseasc ă metodele învăţate la
şcoala de antrenori, cât şi experi-
enţa acumulată de-a lungul timpu-
lui în cariera de jucător. Am cerut
Comisiei Centrale a Arbitrilor să ne
delege o brigadă de Liga I cu ecu-
son FIFA, dar am primit asigurări
că va fi trimisă o brigadă de Liga
I”, a afirmat Daniel Stanciu. Me-
ciul va fi condus la centru de Is-
van Kovacs din Carei, ajutat de
Mikloş Nagy din Cluj şi Adrian
Mărginean din Aiud. Observatori
sunt Dan Monea din Aiud şi Ale-

xandru Terheş din Oradea. Iordă-
nescu junior are şi el ultimatum din
partea patronilor, în stand-by fi-
ind Ovidiu Ioan Sabău. ASA ar
putea începe în seara aceasta cu:
Caparco – Homei, Patriche, Heil,
Szilagy – R.  Miclea, Onicaş , A.
Roman, Al. Dan – Buhăescu,  Sa-
lem.  Cu lotul mureşean se antre-
nează de câteva zile şi fostul ata-
cant al echipei, brazilianul Didi,
care a mai jucat la CFR Cluj şi
Oţelul, dar acesta nu a semnat
deoc amdată vreun contract.


